
Tê 
SBR ü

TARIFA REDUCIDA
Franqueo Pagado

Concesión 1605

ARGENTINOS LIETUVIU
Semanario Lituano Apolítico

Direc., Redac. y Administración 
Independencia 2706, B». Airea 

U. T. 45 - Loria - 1018
Dirección postal:

Casilla de Correo 303, B*. Airea „La Voz de los Lituanos en Argentina“ - Semanario Lituano de mayor difusión

Atskiras numeris 10 c.
k PRENUMERATA:/ Argentinoj, 
1 visoj Pietų ir šiaurės Amerikoj, 
/Lietuvon ir į kitas Europos valo* 
' tybes — 5.00 argentiniški pesai 
i metams, 8 pesai pusmečiui. Ad- 

, reso pakeitimas veltui. Raštus ir 
( prenumeratas siųsti:
Į Casilla de Correo 303, Bs. Aires 
' ASMENIŠKAI KREIPTIS:
I Independencia 2706, Bs. Aires.

Nr. 375 BUENOS AIRES, KETVIRTADIENIS, LAPKRIČIO — NOVIEMBRE 25 DIENĄ 1937 METŲ METAI (AÑO) IX.

600.000 RESPUBLIKOS KAREIVIU PLIEKIA ITALIJOS IR VOKIETIJOS FAŠISTUS ISPANIJOJE
ISPANIJOS LIAUDIES PASIRY
ŽIMAS NUGALI TARPTAUTI

NIO FAŠIZMO PUOLIMUS 
Vaškų valdžios “Euzkadi” na

riai, posėdžiaujanti Paryžiuje 25 
-11- 37 konstatavo, kad jų turi
momis žiniomis Ispanijos respu
blikos gynimo kareivių skaičius 
dabartiniu laiku jau siekia 600.- 
000 ginkluotų vyrų.

Spaudos įgaliotinių telegramop 
iš Prancūzijos - Ispanijos paru- 
bežio skelbia, kad liaudiečių ka
riuomenė muša tarptautinio fa
šizmo gaujus Madrido, Aragono 
ir kituose frontuose. Generolo 
Franko italai ir vokiečiai dau
giau nesitiki laimėti karą Ispani
joje.

Ispanijos liaudies ūpą labai pa 
kėlė ir tai, kad 23-11-37 visų kom 
panijų geležinkeliai vyriausybės 
tapo nusavinti, t. y. paimti res
publikos nuosavybėn.

FAŠISTAI KASASI PO DEMO
KRATIJOS PAMATAIS PRAN

CŪZIJOJE
Prancūzija yra aukštos kultū

ros ir pavyzdinga demokratijos 
šalis. Tatai labai nepatinka tam-

Visa Ispanija paversta karo lauku. Šiame paveiksle matome respublikos gynimo 
kariuomenės kanuoles, suslėptas tarp medžių. Taip ispanai gina savo mylimą salį 

nuo tarptautinio fašizmo.

SMURTININKAI SULAIKĖ “VILNIAUS RYTOJAUS” ĖJIMĄšiam fašistiniam gaivalui ir jis 
kasasi po demokratijos pamatais. 
Kaip tik užgęso fašistinis „liep- 
nos kryžius”, fašistų mecenatai 
suorganizavo „cagoulardus9, ku
rie ginklo pagelba nori nuversti 
demokratinę populiaraus fronto 
vyriausybę.

Valdžia susekė naujus fašistų 
planus. Suėmė 500 jų radio te
lefono stočių, konfiskavo tiek 
pat-kulkosvydžių ir 100.000 šo
vinių.

O 19-10-37 parlamentas 399 
balsais prieš 160 išreiškė Chau- 
temps valdžiai pasitikėjimą jos 
vedam o j vidaus ir užsienių politi 
koj. Komunįstų atstovai nar- 
lamente pareikalavo, kad valdžia 
padidintų valdininkų algas.

SAVANORIS IŽDO PAPILDI- 
MAS

U. S. A. kongreso narys E. A. 
Kenney patiekė projektą, kuriuo 
einant valstybė mėnesinės lota- 
rejos būdu per metus gali surin
kti du milijardus ir 400.000.000 
dolerių. Pelnas eitų valstybės iž- 
dan, kaipo savanoris bilietų pir
kėjų mokestis.

Kaip žinoma, Vašingtono vy
riausybė neleidžia jokių lotare- 
jų. Buvo pasiūlyti keli projektai, 
bet jų kongresas nesvarstė. Da
bar Kenney aiškina, kad U. S. 
A. gyventojai vistiek perka lota- 
rejų bilietus užsieniuose ,tuomi 
skriausdami savo šalį. Del to pro 
jektuojamoji lotareja bus kaipo 
savanoriškas iždui mokesčių mo
kėjimas.

AMUNICIJOS TRANSPORTAI 
KINIJAI

Pranešama iš šanghajaus, 
kad Hongkongo uostan pribuvo 
keli anglų laivai, atgabenusie di
delius amunicijos transportus 
Kinijos vyriausybei.

Kiniečiai dabar tikisi paliuo- 
suot Šanghajų nuo japonų, kurie 
tame fronte nuo rugpjūčio 28 d, 
i. m. nužudė 91.000 kiniečių ir 
virš 200.000 sužeidė.

STREIKUOJA GUMOS GAMY
BOS PARBININKAI SIAURINĖ- 

JE AMERIKOJE
Kaučuko industrijos darbinin

kai reikalauja pagerinimų. Strei 
kas plečiasi visoj saly. Praneša
ma iš Akrono, kad dvejuose Go
od Year kompanijos automobi
lių šinų fabrikuose šusterikavo 
14.000 darbininkų, solidarizuoda 
mí pirmiesiems. General Motors 
auto fabrikuose taipgi praside
da streikas.

Tarp U. S. A. Darbo Konfede
racijos ir Industrijos Darbin. Or
ganizavimo Komiteto įvyko nuo
monių skritumai. Tų varžybų re
zultate -žuvo darbininkų visuo
menės veikėjas Patrick Corcoran 
ir eina gandai, kad žusią dar du 
vadai.

LYGINA KEIKSMŲ STIPRUMĄ 
„Lietuvos Žinios” spaudos ap

žvalgoje 19-10-37 polemizuoja 
su „Lietuvos Aidu”. Pacitavusios 
„Lietuvos Aido” išvadas del 
„Lietuvos Žiniose” tūpusios daili 
ninko Žuko karikatūros (sveikos 
ir nupeštos pelėdų), vaizduojan 

Lčios universitetą su autonominė
mis teisėmis ir be jų, „Lietuvos 
Žinios” rašo:

„Toliau „A. L.”, neva ironizu
odamas, pereina prie „argumen 
tų”, kurie spaudoj, jei neskaityt 
Buenos Aires dalies lietuvių spau 
dos, paprastai nevartojami”. 
Komentarų nereikia!

— Ispanijos liaudieČiai Arago 
no ir kituose frontuose sustiprino 
savo pozicijas. Fašistai krinka.

— Argentinos socialistų parti 
jos atstovai nutarė nedalyvauti 
25-11-37 prasidedančiuose kon
greso posėdžiuose, paskelbdami 
motyvuota deklaraciją.

— Kinijoje ir Manchukuo plin
ta gandai kad greitoje 'ateityje 
prasidės karas tarp Sovietų Ru
sijos ir Japonijos. Okupacinė ja-? 
ponų kariuomenė vis tebesiver-J 
žia Kinijos gilumom

PASKAKULIS PADOVANOJO 
BRAZILAMS BIRUTĘ 

IR ALGIRDĄ
“Lietuvių AndaK Brazilijoje”

13.11.37 rašo, kad v fazendoje 
Barreiro, prie Gauribą 17.10.37 
pasimirė Adelė Paskakulienė. Ji 
mirė už poros valandų po kūdi
kio pagindymo. Su 4 vaikučiais 
vyrui sunku* išgyventi, o jokios 
paramos iš garsiųjų rėmėjų jo- 
kis varguolis negauna. Taigi Zi
gmai Paskakulis, neilgai galvo
jęs pasiliko sau vyriausiąjį sūnų, 
o kitus išdalino sekančiai:

Dukterį Birutę atidavė fazen
dos administratoriui brazilui, sū
nų Algirdą, padovanojo pensiono 
“Brasil” savininkui G.uariboje, 
taipgi brazilui, o naujagimį ati
davė vienam ispanui.

Ten pat rašoma, kad 29.10.37 
Sao Paulo miesto gatvėje Mooca 
rastas miręs lietuvis Vincas Gace 
vičius, nevedęs, 45 metu amžiaus, 
sūnus Juozo ir Petronėlės Gace- 
vičių.

NORĖJUSIEJI LENGVAI PRA
LOBTI NUBAUSTI

Prieš keletą metų Čikagoje ke
li lietuviai sufalsifikavo doku
mentus, kad pasisavinti „valka
tos milijonieriaus Kelly” turtą. 
„Naujienos 16-10-37 rašo, kad 
Aukščiausias Illinois valstijos 
teismas už teismo įžeidimą įsakė 
įkąlint vieniems metams adv. J. 
P. Wkitches, graborių J .J. Ba
gdoną, jo padėjėją N. Radį ir B. 
Butmannienę. Be to, byla del fal 
sifikacijos perduota kriminali
niam teismui.

— Sovietų ambasadorius Slavi
ckas 22-11-37 įteikė protesto no
tą Japonijos u. r. ministeriui Hi- 
rotai, del japonų vedamos anti
rusiškos propagandos.

— Anglijos lordas Halifax 22 
-11-37 grįžo Londonan iš Berly
no. Pasitarimas su Hitleriu neda
vė lauktų rezultatų.

Paryžiuje policija areštavo 
daugybę fašistų. Perfumų fabri
kanto Coty rezidencijos požemi-
uose rastas tunelis ir tvirtovė. — 
Prancūzijos parubežiuos suimta 
keliolika Vokietijos šnipą.

— Prancūzijos u. r. ministeris 
Delbos lankosi Varšuvoje. Taip
gi aplankys Pragą, o gal ir Mas
kvą.

— Japonų generolas Masui 12. 
11.37 pareiškė, būk Japonijos ka
riuomenė galutinai okupavo Kini
jos miestą Šanghajų.

PIRMUTINIS LIETUVOS KON
SULAS ARGENTINAI GAVO 

DU ORDINUS
Visi atsimename pirmutinį Lie 

tuvos konsulą Argentinai p. Jo
ną Skinkį. Gyvendamas Lietuvo
je jis atydžiai seka “Argentinos 
Lietuvių Balsą” ir nuolat mums 
rašinėja.

„A. L. Balso” leidėjas Pr. O- 
žinskas tik ką gavo laišką iš p. 
Skinkio, kuriame jis prašo per
duoti linkėjimus skait. ir bendra
darbiams, su kuriais drauge prieš 
dešimtį metų čia\ pradėjo sunkų 
nepriklausomos spaudos darbą.

Iš laiško sužinome, kad pane
lė Skinkytė studijuoja Vytauto 
Didžiojo universitete farmakolo
giją ir gyvena Kaune drauge su 
savo mamyte, o buvusis konsulas 
gyvena Vilkaviškyje, kur turi sa
vo vaistinę.

Apart savo šeimyninių paveik
slų, p. Skinkis prisiuntė vieną sa
vu paveikslą gaisrininkų unifor
moje. Jis yra Vilkaviškio gaisri
ninkų vicepirmininkas ir tapo ap
dovanotas dviem ordinais: Lie
tuvos ir Čekoslovakijos ugniage
sių organizacijų.

Pažymėtina, kad p. Skinkis Ar 
gentinos salose Ibicuy turi savo 
ūkį, kurį dabar nuomoja p. Ba
niulis, o Bs. Aires mieste turi po
rą sklypų žemės, kuriuos įgalio
jo tinkamai aptverti savo seną 
draugą p. Antaną Kairį.

— Japonai bankininkai dali
nasi Kiniją. Iš kinų teritorijos 
tveriamos “autonominės” valsty
bės Suiyuan, Chahar ir Mongolia. 
Visą biznį tose provincijose pe
rima Manchukuo kapitalistai, su 
japonų kariuomenės pagelba.

— Maskvoje 11.11.37 iš savo 
būto dingo inž. A. N. Tupoloff, 
kurio planu tapo pastatytas orlai
vis, kuriuom Gromoff ir čaka- 
loff per šiaurės Polių laimingai 
pasiekė Ų. S. A. Tas orlaivis bu
vo papuošta s Tupolovo inicialas 
Dabar spėjama, kad Tupolovas 
areštuotas.

Grašiai praėjo LATVIJOS 
XMEPK1 KLAUSOM Y b£b 

MINĖJIMAS
Nepriklausomyoės dienoje,

18.11.37 Latvijos atstovas Pietų 
Amerikai Dr. P. Oiiiiš savo rezi
dencijoje Bs. Aires mieste suru
ošė priėmimą, kuriame dalyvavo 
Lietuvos ministeris p. J. Aukštuo
lis ir pirmasis Lietuvos Pasiunti
nybės sekretorius p. B. Blaves- 
čiūnas su ponia, Estijos konsulas 
ir garbės konsulas, spaudos atsto 
vai ir vietinės bei Baltijos išeivių 
visuomenės atstovai. Iš lietuvių 
kolonijos dalyvavo Burokai, Gri- 
šonai, J. Čekanauskai, Ožinskai, 
“A. L. Balso” redaktorius ir ki
ti Latvijos ministerio kviesti sve
čiai, viso apie 80 asmenų. Daly
vių paveikslas ant rytojaus tilpo 
dienraštyje “El Mundo”. Tos pa
čios dienos "La Prensoje” tilpo 
Latvijos vaizdais ilustruotas pus
lapis.

19.11.37 Dr. Olinš kalbėjo per 
radio anglų, pracūzų ir ispanų 
kalbomis.

20.11.37 Buenos Aires latvių 
draugija salione “Germania” su
ruošė vakarą, kur latviškai pasa
kė prakalbas Latvijos atstovas 
Dr. P. Olinš ir Lietuvos ministe
ris p. P. Aukštuolis, o Estijos gar
bės konsulas p. Haversen kalbė
jo ispaniškai. Artistinę progra
mos dalį išpildė Anatolius Grišo- 
nas ir ponia Luiza Andrijauskai
tė - Grišonienė, sudainuodami ke 
lėtą dainų lietuviškai, o ponia Ra- 
uze latviškai. Teatro Colón artis
tai pašoko baletą. Dalyvavo apie 
300 žmonių, kurių trečdalis bu
vo lietuviai. Argentinos ir Latvi
jos himnus pagriežė plokštelė
mis, o publikos Šokiams griežė 
estų orkestras.

22.11.37 žurnale “Ahora”, a- 
čiui mūsų fotografo p. S. Antono
vo pasidarbavimui, tilpo paveik
slai publikos, dalyvavusios priė
mimuose pas Latvijos ir Lietuvos 
ministerius. “La Razon” 22.11.37 
taipgi pasipuošė minėtų iškilmių 
paveikslais

— Vokietija atsisakė dalyvau
ti 9 valstybių konferencijoje Briu 
sėlyje. Manoma, kad Hitlerio 
valdžia tai daro dviem tikslais: 
Nori geriau pasiruošti karui ir 
nenori prisidėt prie tų valstybių, 
kurios rengiasi kolektyviai pas
merkti Japonijos žygdarbius Ki
nijoje.

. , — Brazilijos diktatorius Dr. 
Getu'lio Vargas 12.11.37 pasis
kelbė respublikos “prezidentu” 
dar 6 metams.

— Anglijos lordas Halifax ru
ošia pasitarimą Anglijos, Prancū
zijos, Italijos ir Vokietijos vy
riausybių atstovų įtemptais Euro
pos politikos klasiniais.

— Sovietų u. r. komisaras Lit
vinovas iš Briuselio skubiai par
vyko Maskvon pasitarti su Stali
nu Mongolijos įkorporavimo Ki- 
nijon ir kitais opiais Tolimųjų 
Rytų politikos klausimais.

— Ukrainos nepriklausomybės 
klausimu plačiai kalba Berlyno, 
spauda, siūlydama gamtos tur
tais ir agrikultūra turtingai U- 
krainai atsimesti nuo Sovietų Są
jungos. Vienok ta spauda nieko 
nemini apie 8 milijonus ukrainie
čių, kurie baisią priespaudą ken
čia po Lenkijos jungu.

Liaudies Teatro 1-mos Sekcijos Piknikas 
įvyk* sekmadienyje, gruodžio (Diciembre) 5 d., 1937, Quit* 
mes, F. C. S. parke "Los Robles”. Pradžia nuo saulės užte
kėjimo iki S vai. naktie*. Šokiams grieš L. T. orkestras, savas 
bufetas, šaltas alutis ir pasimaudymas ant vietos. Kamionais, 
traukinisda, tranvijais ir automobiliais yaįžiuoja piknikan 
Bueno* Aire* ir kitą miestų lietuviai. Įžanga bendra: po $ 
0.50 visiem*. L. T. 1-mos sekcijos piknikai visuomet būna jau
kūs, o šį kartą bu* ypatingai linksma*.

Susivienyjimo Liet Argentinoje Centras 
rengia begaliniai linksmą pikniką šį sekmadienį, 28-11-37, 
Villa Diamante pušyne “Colonia^ Alemana” Valentin Alsino je. 
Pradžia 12 vai. dienos ir tęsis iki sutemų. Dūdų orkmtras, sa
vas bufetas, šaltas alus ir begalines linksmybės šios neparti
nės organizacijos parengime, tyrame ore. Įžanga vyrama $ 
O.SO, moterims $ 0.30. Kviečiami visi kaimynai ir tolimesni 
svečiai. Po sunkių savaitės darbų, reikalinga praleisti sekma
dienis tyrame ore, savo draugų tarpe*
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AR6 EN f BNOS _ UE TU Į- eių yalia^Jbęi praktikoje daro saW JRk Sdhi V0‘ V^AOk savo režimo išlaiky- 
1 m u valdžia nėra perdaug tikra, 
ir del to greitoje ateityje gali
ma lauktr didelių atmainų. ;;

■ Atmainos Lenkijoje atsiliep
tų ir į Lietuvą politiniai; ir ekono 
miniai. Ir dabar, neturint jo

kios juridinės bazės^ eina preky 
ba tarp ^Lietuvos ir Lenkijos, štai 
kauniškis žurnalas „Tautos Ü1 
kis”‘ 23-10-37 rašo, kad per 8 
mėnesius 1937 metų Lietuva iš
vežė Lenkijon savo prekių už pu
sę milijono litų, o importavo iš 
Lenkijos už 0,21 mil. lt. Gi 1928 
m., anot ,,Tautos ūkio”, impor
tas iš Lenkijos buvo toks didelis, 
kad Lietuvos importe užėmė net 
antrą vietą . . .

Bs. Aires, Lapkričio 25 d., 1937

Kova Lenkijoje
United Telegrafo agentūra 

praneša, kda Lenkijos socia
listų partijos (PPS) ir darbinin
kų profesinių sąjungų delegaci
ja lapkričio* mėnesio vidury ap
lankė prezidentą Mosciekį. Tai 
nepaprastas įvykis Lenkijoje, kad 
valstybės galva priėmė ir net dvi 
valandas kalbėjosi su darbinin
kų delegacija, kuri organizuotų 
masių vârdti įteikė šiuos du rei
kalavimus: 1. Kad* Lenkija nepri 
sidėtų prie fašistinių valstybių 
bloko ir 2, — kad Lenkijos viduj 
būtų1 gerbiami demokratiškumo 
principai.

Jau buvo rašyta „A. L. Balse”, 
kad prieš pusantro mėnesio strei 
kavo 40.00.0 Lenkijos mokytojų. 
Takios priemonės mokytojai ė- 
mėsi del to, kad valdžia pašali-' 
no jų profesinės sąjungos valdy-i 
bą ir pakaltino mokytojų organi | 
zaciją taikos idėjos ir komuniz
mo skleidime. Mokytojams orga 
nizuotai sustreikavus, valdžiai 
nepavyko jų organizaciją sunab 
kinti.

Lenkija stovi didelių atmainų 
išvakarėse. Kova tarp fašistinės 
valdžios ir demokratiškai nusi
teikusių gyventojų tęsiasi ir aš
trėja. Pirmiau valdžia ieškojo am 
gliškos giminės karaliaus, paskui 
habsburginio, o dabar vėl dedą 
išsigelbėjimo viltį ant fašistinio 
pulkininko Koco pečių. Keista, 
bet taip yra: kada lietuviai len
kus. valdo, pas juos būną ma
žiau naminįų ginčų, o kada pa
tiems reikia valdytis, šalis, eina 
prie anarchijos.

Lenkija nepaprastų Įvykių iš
vakarėse —i rašo „ Naujienos” ir 
tarp kita ,sako:

„ Maršalas Rydz-Smigly, kuris 
užėmė Pilsudskio vietą, visai nė
ra populiarus vadas. Vienok jis 
kontroliuoja armiją. Kadangi ne 
ramumas Lenkijoje nuolat didė
ja, tai visai neteks stebėtis, jei 
maršalas Rydz-Smigly vieną gra 
žią dieną pasimos įsteigti tota
linę militarišką diktatūrą.

Prieš kelis mėnesius pulkinin
kas Koc su maršalo palaimini
mu ryžosi įsteigti „vienybės” par 
tiją, kurios tikslas 
toks pat, kaip 
fašistų. Tačiau 
mo toji partiją 
bendrai imant, 
tojai fašizmui nepritaria.

Ryšium su tuo Londono ^Eco
nomist” rašo, jok Lenkijos poli
tiškų kovų lauke pirštinės liko nu 
simaūtos. Galima laukti ilgos ko
vos, kuri Lenkijai nieko gero ne
žada. Ne tik Lenkijai, bet ir visai 
rytinei bei centralinei Europai. 
Dviem metam praėjus nuo Pil
sudskio mirties, jo sukurtasis re
žimas suskilo. Dabar tarp to rėži 
mo ir Lenkijos žmonių prasivė
rė plačiausia prarajai Juo^tolyn,

yra lyginai 
bet kurio krašto 
didelio pasiseki- 
neturi. Vadinasi, 
Lenkijos gyven-

juo toji praraja darysis plate
snė, jei maršalui nepasiseks įtrau 
kti į nacionalistinį judėjimą ma
ses1 žmonių, kurie šiandien tie
siog jokių teisių neturi,
' Tuo pačiu metu kitas laikraš

tis padarė pareiškimą, kad; netru 
kus Lenkijoje bus įsteigtas tota
linis režimas, kuris pirmiausia 
p'ąišištengs sutriuškinti profesines 
darbininkų sąjungas ir likviduoti 
opozicines partijas bei jų laikraš 
čiiis”'.

„Vilniaus Žodis” 7-10-37 patie 
kia „Kurjėr, ^Vilenski” praneši- 
mlą, kuriame tVirtiniama, būk 
1938 metų pavasarį įvyks Lenki
jos^ savivaldybių rinkimai, o ru
denį—. seimo ir senato rinki
niai, Esą premjeras Slawoj 
S^ladkowski įsakė Storastoms lai 
ke rinkimų gerbt piliečių valią ir 
patvirtint .išrinktus . vaitus ir šal 
tyšius. Vienok valdžią-pasilieką? 
sau teisę paskirti kitus, jeigu iš
rinktus .. ątrąs jietįhkaniais., Del 
to ,?VilñíÚ&s‘ Žbdisr fêiáing^i. pa
stebi: -■' f‘ : ’ ’’ ’’v.. i ' " ' *

„■^igu zmoiįė's
šaltyŠių, renka tokiuš, kuriais 
pasjukr ^kuri^ jų ,ndáÜy- 
mu, tinkatfiiausidi eiti pai'eigaš”.

Taigi, teoretiškai Lenki j os vali 
džia neva skaitosi su sávo pllíè-

Rinkimai Sovietuose
Gruodžio 12 d., 193T visoje So 

vietų Sąjungos teritorijoje įvyks 
parlamento rinkimai, demokrati 
nėse valstybėse nustatytu princi
pu. Taigi po dvidešimties su vir
šum metų (nuo (7-11-17) diktato 
riškojo režimo, Sovietų Rusija 
eina prie demokratijos.

Telegramos iš Maskvos skel
bia, kad balsavimai bus slapti ir 
nevaržomi. Skelbiama, kad bus 
renkama taip, kaip yra renkama 
šiaurinėje Amerikoje, Prancūzi
joje, Anglijoje, Švedijoje, Norve- 
gioje, Danijoje ir kitose demo
kratinėse šalyse. Kandidatus bal
suotojai pasirinks patys įvairiuo
se distriktuose, o ne valdžia juos 
paskirstys, kaip kad tatai yra da
roma Vokietijoje ir kitose dikta
toriškose šalyse, tik del dekora
cijos turinčiose “parlamentus”, 
“renkamus”, iš tų “atstovų”, ku
riuos valdžia paskiria. Kaip iš tik 
rujų praktikoje bus pravesti rin
kimai, greita ateitis parodys.

Visuose Sovietų valdžios laik
raščiuose 11-11-37 tapo paskel
btas atsišaukimas į balsuotojus, 

i kurį pasirašo Stalinas ir dar 22 
kandidatai. Stalinas nuo Mask
vos distrikto Stalingrado, vidaus 
reikalų komisaras Yezhof nuo 
Gorkio miesto, krašto apsaugos 
komisaras Vorošilovas nuo Min
sko,. komisarų tarybos pirminin
kas Kalininas nuo Leningrado, u. 
r. komisaras Litvinovas nuo kito 
Leningrado miesto distrikto, etc.

Kiekvienas kandidatas į parla
mentą gali but nominuojamas ir 
renkamas tik nuo vieno kurio 
nors distrikto, nors nėra reikalo, 
kad-būtinai tame distrikte gyven
tų*

Kadangi Sovietuose socialde
mokratai, “trockininkai” ir ki
tos darbininkiškos Stalino dikta
tūrai opozicinės grupės valdžios 
Skaitomos nelegališkomis ir grie
žtomis priemonėmis naikinamos, 
kadangi visa spauda yra tik val
dančios partijos kontroliuojama, 
tat ir demokratiniu būdu išrinkta
me parlamente, ’beabejo, didžiu
mą sudarys dabartinės valdžios 
žmonės. Vienok leidimas rinkti 
parlamentą demokratiniu būdu 
parodo, kad dabartinė Sovietų
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Gruodžio 2 d., 1937 m. Balsui sukanka 10 metų. Pirmieji Balso bend
radarbiai ir skaitytojai siųskite paveikslus ir savo 

atsiminimus “Argentinos Lietuvių Balsui”

LIETUVOS BIUDŽETO SĄMA
TA 1938 METAMS SIEKIA 325 

MILIJONUS LITŲ
“La Prensa” 24-11-37 talpina 

United telegramą iš Kauno, ku
rioje sakoma, kad Lietuvos val
džia patiekė savo seimui patvir 
tinti valstybinių išlaidų ir paja
mų sąmatą, valdžios suprojektu
otą 1938 metams.

1938 metų biudžeto sąmata y,- 
ra didesnė už 1937, kadangi šie
met buvo 303,000.000 litų o 1938 
numatyta iš gyventojų surinkti ir 
išleisti 22.000.000 litų daugiau, 
būtent 325.000.000 litų.

Dabar Lietuvoje ruošiamas 
naujas mokesčių įstatymas.

LIETUVOS ATSTOVU Į RYGĄ 
SKIRIAMAS JURGIS SAVICKIS

Lietuvos nepaprastu pasiunti
niu ir įgaliotu minister!u Rygoje 
skiriamas ligšiolinis Lietuvos mi- 
nisteris Skandinavijoje p. Jurgis 
Savickis.

Lietuvos vyriausybė paprašius 
Latvijos vyriausybę sutikimo. Mi
nisterio J. Savickio vieton esąs 
numatomas dabartinis Lietuvos 
gener. konsulas Briusely, buvęs 
Klaipėdos gubernat. p. Gylys.

JASIŪNAS NUBAUSTAS 4 ME 
TAMS KALĖJIMO

“El Mundo” 23-11-37 patalpi
no telegramą iš Kauno, kurioje 
sakoma?, kad Apylinkės Teismas 
nubaudė 4 metams kalėjimo pilie 
tį Jasiūną už tai, kad jis, eida
mas savo kaimyno Emiliaus Kli- 
vio iš Radvyliškio prašymu, šo
vė prašytojui į galvą ir už tai 
gavo nuo Klivio 595 litus. Bet 
Klivis, kuris buvo apsidraudęs 
save nuo sužeidimo ar mirties Ii 
ko tik sužeistas invalidas ir krei 
pėsi apdraudos kompanijon atsii 
mti apdraudą.

Paaiškėjus kombinacijai, Kli
vis labai nustebo, kad jam nemo 
karna apdrąuda nuo „susižeidi- 
mo”, o Jasiunas dar labiau nusi 
minė, kad apagį sėdėto iki teismo 
laiko dar gavo magaryčioms 4 
metus kalėjimo.

UŽDARĖ „VILNIAUS 
RYTOJŲ”

„Vilniaus Žodis” 29-11-37 pra 
neša, kad Vilniaus Apygardos 
Teismas 26-10-37 sulaikė toli
mesnį „Vilniaus Rytojaus” ėji
mą. Priežastis — įdėjimas korės 
pondencijos iš Tverečiaus, kuri 
buvo Vilniaus Miesto Storastos į- 
sakymu su konfiskuota..

„Vilniaus Rytojus” ėjo dešim
tus metus,’ buvo plačiai skaito
mas visoj okupuotoj Lietuvoj ir 
dažnai cituodavo „Argentinos 
Lietuvių Balsą”.

ATLEIS PER 400 EIGULIŲ?
Žemės ūkio m-joje yra nutarta 

sumažinti eigulijų skaičių padi
dinant jų plotus. Dėl tos prieža
sties numatyta iš kiekvienos ų- 
rėdijos. kurių yra 42, atleisti a- 
pie po 10 eigulių.

ŽIAURUS VERGIJOS PALIKI
MAS KLAIPĖDOJ

Klaipėdos miesto gatvėse veik 
kasdien pasirodo keistos gurguo
lės, į kuriąs sukinkyti išbliškusi- 
ais veidais kaliniai, ir tos žmonė
mis kinkytos gurguolės, ginkluo
tų prižiūrėtojų lydimos, traukia 
jniesto gatvėmis.

Tokiu žiauriu ir negailestingu 
žmonių kankinimu miesto gyven
tojai ir atvažiavusieji iš kitur yra 
labai pasipiktinę. Kur nesipik
tins. šiandien civilizuotame pa
saulyje ne tik žmonės, bet ir gy
vuliai yra visokiais įstatymais ap
saugoti ir jų ten niekas neturį tei
sės kankinti.

ŽUVO GABUS LAKŪNAS
Spalių 16 d. apie 11 vai; mo

kinys lakūnas jaun. puskarinin
kis Jonas Masiulis, su naikintu
vu Devoitine atlikdamas pilota-, 
žo lavinimosi skridimą, nepilnai 
išlyginęs suktuką, iš 1000 metni 
nukrito į Nemuną prie pat Jacht- 
Klubo. Lakūnas žuvo. Žuvęs' la
kūnas netrukus, lapkričio 1 d., 
turėjo jau baigti mokyklą ir bu
vo vienas iš gabiausių mokinių.

NUTEISĖ MIRTI PLĖŠIKĄ
Spalių 4 — 5 d. Šiaulių apygar 

dos teismas sprendė garsių Že
maitijos plėšikų bylą, kurioje nu
baudė : Kazį Kataržj mirties bau
sme, Efremą Emilijanovą — 8 
met. sunk. d. kalėjimo, Ąleks 
SlabžĮ — 3 mėn. kalėjimo, Juo
zą Daunį —- 3 mėn. arešto ir Po
vilą Kataržį (Kazio tėvą) — 3 
mėn. kalėjimo.

Kazys Kataržis ,būdamas tik 
24 metų jaunuolis, per trumpą 
laiką suspėjo padaryti daugybę 
plėšimų ir žiauriu būdu, kankin
damas ir žudydamas žmones, su
spėjo prisiplėšti per 10 tūkst. li
tų, kuriuos girtuokliaudamas pra 
leido Kaune. Teismo metu Katar 
žis laikėsi labai išdidžiai ir ne
parodė jokio apgailestavimo dėl 
savo nusikaltimų.

KETURI MILIJONAI LITŲ DAR 
BINInKų PIGIŲJŲ BUTŲ

KOLONIJOS STATYBAI
Prieš kurį laiką Kauno miesto 

savivaldybė paruošė projektą iš
leisti vidaus paskolos lakštus 18 
milijonų litų sumai. Tuo reikalu 
buvo atsiklausta finansų ministe 
rija, kurį sutiko, kad miesto savi 
valdybė vidaus paskolos lakštus, 
išleistų ne 18 milijonų sumai, bet 
15 milijonų.

Dabar Kauno miesto savivaldy 
bė netrukus paskolos lakštų išlei 
dimo reikalą mananti perduoti , 
svarstyti tarybai. Lakštai bus iš
leisti ateinančių metų pradžioje. 
Už lakštus surinkti pinigai bus 
panaudoti aktualiausiems miesto 
reikalams, IŠ tų pinigų apie ketu- 
rius milijonus litu numatoma pa
skirti darbininkų pigiųjų butų ko 
Jonijos statybai.

Kolonijos statybos planas se
niai paruoštas ir sklypas yra. Ko
lonija bus statomą atskirais na
meliais Ukmergės plente apie 6 
— 6 km nuo miesto., Kolonijos 
statyba prasidės, ateinančių me
tų pavasarį. Tarp darbininkų ko
lonijos ir miesto bus palaikomas 
nuolatinis susieki autobusu.

Kad darbininkų kolonijos sta
tyba nustatytu laiku pradėti, míe 
sto savivaldybė darys žygių kolo 
nijos reikalams bent pusę reika
lingų pinigų už paskolos lakštus 
surinkti iš pramonininkų.

ATIDARĖ TELŠIŲ — VARNIŲ 
PLENTĄ

• Spalių 14 d. buvo iškilmingai 
atidaryta naujai pastatyto Tel
šių — Varnių plento pradžia. Na 
ujasis plentas telšiečiams ir ypač 
Žarėnų — Varnių rajonų gyven
tojams yra labai patogus, nes 
dabartinio puikaus plento vie
toje čia ilti šiol buvo pilnas pur
vo ir duobių kelias. Naujasis 
plentas yra 1200 m. ilgio ir 6 
m. pi. pritaikinktasi prie naujo 
žemaičių plento ir yra pradžia 
būsimos naujų plentų sistemos 
Žemaititoje. Visas plentas kaš
tavo 25.000 lt. Pradėtas statyti 
š. m. liepos mėn. 7 d., o baigtas 
spalių 17 d.

MAŠINĄ NUTRAUKĖ KOJĄ
Vargiškių km., Smalvų valsč., 

gyy, Julius Zavadskas, bekuliant 
javus, per savo neatsargumą įki
šo koją į mašiną, kuri koją visai 
sutriuškino. J. Zavadskas pagul 
dytąs į Zarasų apskr. ligoninę, 
koja iki kelio apmutuota.

vyriausybė pradeda daugiau skai 
tyfis su savo piliečiais.

Zubovui 59 Metų
Agronomas Dr. Vladimiras Zu

bovas, Naujadvario dvaro savi
ninkas, gimė 1887 metų spalių 21 
d. Šiauliuose.

’ Jo tėvas Vladimiras, Nikalo- 
jaus sūnus, yra senos aristokra
tiškos rusų giminės',, kuri į Lietu- 
vą atsikėlė1 po 1795 metų. Jubi- 
lijato tėvas buvo žinomas lietu
vių veikėjas, itin mylimas žmo
gus dėl savo demokratiškumo ir 
didelių ūkiškų gabumų. Jo rūpės 
čiu Šiauliai prieškariniais laikais 
jau buyo žymus pramonės cen
tras, taip pat jo buvo organizuo
jama - ir prekybinės bendrovės. 
Po 1905 metų savo dvaruose stei- 
,gė„ lietuviškas pradines mokyk
las. Zubovų giminė senesnėse 
įkartose yra atšaka kun. Golicinų 
giminės, kurie yra įrodę savo kil- 

įų;
JubÜijato motina Sofija Bile- 

yičifitė buvo kilusi ii se'hos; lietu
vių Bi'lėviči^ Biliūnų šeimos, ku 

gyvenusi Raseinių '^pskrityjje. 
,' Tokias žinias skelbia Lietuvos 
laikraščiai jo 50 mėt'ų amžiaus 
sūkaktuVių proga.

KALĖDOMS IR NAUJIEMS METAMS
kartu su sveikinimais, džiaugsmingai bus sutikta

Jūsų namiškių piniginė perlaida, pasiųsta ' per

LIETUVIŲ SKYRIŲ

O Oi H0LANDES MII1D
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K VISUR - APIE VISKĄ APŽVALGA
KAROLIS VAIRAS APIE MA- 

SARYKĄ
Rašytojas Karolis Vairas (V. 

K- Ràèkauskas), karo metu reda 
gavusis „Tėvynę” New Yorke, 
15-9-37 rašo savo atsiminimus 
„Lietuvos Aide” apie neseniai 
mirusį českoslovakijos kūrėją/ T. 
G* Masaryką.
-i -Čekijos kalvio sūnus Masary
kas, pasiekęs profesoriaus kate
dros U. S. A. universitete, karo 
metu-¿važinėjo po visus; U. S. A. 
miestus, uniformuotų čekų karių 
lydimas ir propaguodamas čekų 
tautos.ir kitų Europoje pavergtų 
tautų nepriklausomybės idėją.
f, Amerikai pakrypus alijantų 
pusėn, Masaryko idėja einant, 
Philadelphijos Nepriklausomy
bės salėje (toj pačioj, kurioj bu
vo paskelbta U. S. A. nepriklau- 
sobybė pries pusantro šimto me
tų), pavergtų Europos tautų išei 
viai paskelbė savo šalių nepri
klausomybės deklaraciją.

Drauge su Masaiyku tame dar 
be daug veikė „Lietuvių Latvių 
Respublikos”, „Lithuania in Ret 
rospect and Prospect” ir kitų po 
litinių ir mokslinių veikalų auto 
rius Dr. Jonas šliupas. V. K. 
Račkauskas Nepriklausomybės 
Salėn įnešė auksu išsiūtą Lietu
vos vėliavą, o Masarykas savo 
tautos vėliavą.

Pavergtų tautų nepriklausomy 
bėa deklaraciją Philadelphijoje 
pirmas pasirašė Masarykas, o lie 
tuvių tautos vardu pasirašė iš 
eilės trečias ar ketvirtas inž. To
mas Norus - Naruševičius.

JAPONIJOS FINANSAVIMAS
Japonija tiesiog negalėtų pasi

laikyti be eksporto ir importo. 
Jei ji negalėtų žaliavos iš kitur 
importuoti, tai jos pramonė tu
oj susmuktų. Ir įdomiausiais da
lykas yra tas, kad Japonija dau
giausia priklauso nuo Britų im
perijos ir Jungtinių Valstijų!

Iš askytų valstybių Japonija im 
portuoja du trečdalius žaliavos 
savo pramonei, o parduoda joms 
apie pusę visų savo dirbinių, eks 
portuojamų į kitus kraštus.
. Japonijos lėktuvai naudoja iš 
¡kitur importuotą benziną (grei
čiausiai iš Anglijos arba Ameri
kos). Tais savo lėktuvais (įbom- 
įbanešiais) japonai tiesiog barba 
iriškai naikina Kinijos miestus, žu 
do visai nekaltus žmones, neišs
kiriant moteris invaikus.
g Japonija tų nežmoniškų atakų 
nepajėgtų daryti, jeigu ji negalė 
tų importuoti iš kitur /miųeralį* 
nio aliejaus ir kitokios žaliavos. 
^Vadinasi, jeigu Anglija ir Ame
riką atsisakytų parduoti Japoni
jai žalivą, tai jos žygis prieš ki- 
nuls netrukus susmuktų, teisingai 
tašo „Naujienos”.
i' Bet, to, žinoma, nedaroma, neš' 
tai pakepkų pelningai prekybai' 
Užuot skelbusios boikotą, Anglį 
ja ir Amerika apeliuoja į žmoni- 
Įkumo jausmus. Tuo tarpu5 Japo
nija, kaip tas pasakėčioje vaiz
duojamas katinas, klausosi „pa
mokslų” ir žygiuoja gilyn į Ki-7 
®ij<
f Tiesa, dabar spaudoje pasirodė 
žinių-kad Japonijai norima pritai 
Jtyfi sankcijas...

KAIP ATSIRADO RAUDONA
SIS KRYŽIUS

Visi gerai pažįsta raudoną kry 
žiu baltame dugne, .kuris yra vi
same pasaulyje žinomos organi
zacijos, Raudonojo kryžiaus, že
nklas^ šios organizacijos tikslas 
yra teikti pagalbą nukentėju- 
siems per karą ir šiaip didžiųjų 
gamtos katastrofų ištiktiems žmo 
nėmą. .

Iš kur Raudonasis kryžius at
sirado? Atsitiko šitaip.

1859 m. Jean Henri Dunant, 
šveicaras labdarys, keliaudamas 
Italijoje, pateko į Lombardijos 
provinciją, kai austrų kariuome
nė ir suvienyti Prancūzijos ir 
Sardinijos , batalijonai kovojo 
prie Solferino. Apie 40.000 vyrų 
buvo užmušta, kai Napoleono 
III kariuomenė nušlavė atgal au
strų eiles. Tūkstančiai kitų vy
rų buvo palikti sužeisti karo lau 
ke, be jokios priežiūros ir glo
bos.

Dunant, neutralus ir pacifistas 
žmogus, supratęs didį reikalą pa 
sirūpinti tais nelaimingais, ga
vęs kariaujančių pusių sutikimą, 
surinko kaimiečius ir ligoninių 
žmones, ir ėmėsi rūpintis sužei
stais. Sužeistieji buvo surinkti iš 
kovos laukų, apžiūrėti, apraišioti 
ir pavalgydinti. Daugybė žmo
nių, kurie būtų mirę laukuose pa 
likti, išgijo.

Tokių karo baisumų sujaudin 
tas, Dunant, grįžęs į savo šalį, 
Šveicariją, pradėjo rūpintis su
daryti nuolatinę organizaciją, 
kuri rūpintųsi karo laukuose su
žeistais nelaimingais žmonėmis. 
Jis gavo kitų turtingų labdarių 
pritarimą ir tokiu būdu įsteigė 
tą labdaringą organizaciją, švei 
car i jos vėliava yra baltas kry
žius raudoname dugne. Taigi jie 
tik pakeitė spalvas: padėjo rau 
doną kryžių baltame dugne ir 
taip atsirado Raudonojo kry
žiaus emblema. V.

Pigios Nakvynės
Norinti švariausia ir pigiausia 
gyventi dieną, savaitę, mėnesį 

ar metą — apsistoja
A. L. BALSO NAMUOSE

Independencia 2706, Bs. Aires 
U. T. 45-1018

(6 kvadros nuo Plaza Once)

MIRĖ ELGETŲ KARALIUS
šiomis dienomis Varšuvoje ga

tvėje apalpo kąž koks senis. Per 
vežus ligoninėn, sąnionės neat
gavo ir mirė. Patikrinus doku
mentus, įsitikinta, kad tai esąs 
tūlas Przypel, 87 metų, profe
sionalas elgeta.

Przypel, dar jaunas būdamas, 
išbėgo'iš mokyklos ir griebėsi el- 
gėtos amato. Buvo jisai Prancū
zijoje, 'Belgijoje,?' švaicarijoje, 
ėjo ir ėjo kaip elgeta. Pagaliau, 
čekoslpvakjjoje, Prahoje įsteigė 
„elgetų akademiją”, kur pats dė 
stė elgetayįmo amato būdus ir 
paslaptis. Kai policija suuodė, 
atbėgo vėl Lenkijon, Lenkijoje 
jis kiekvięname beveik mieste, 
suorganizava elgetų draugijas. 
Kiekviena tokia organizacija re
guliariai mokėjo savo „vadui*’ 
nario mokestį. Przypelio' specia
lūs agentai, važinėj o po kraštą ir 
tikrino „interesus”. Paties „elge
tų karaliaus” ir „generalinio pa
dėjėjo” centras buvo tai čensta- 
kava, čia ir geriausia reikalai ei 
davo.

„Elgetų karalius”, be ko kita, 
rašė elgetoms dainelių, rašė ir 
prieš žydus eilėraščių. Čia leidė
jai privalėjo jam irgi mokėti tam 
tikrą procentą.

Pas mirusį „elgetų karalių” 
rūbuose rasta 2 tūkstančiai žio
tų ir kelios užsienio ir Lenkijos 
bankų knygutės.

Žinia apie mirtį elgetų ir vai 
kątų sluoksniuose sukėlė liūde
sį ir nerimą, Minios driskių sku
bėjo Varšuvon į „elgentų kara
liaus” laidotuves. „V. Ž.”

GEGUŽIS — GEDIMINO ORDI
NO KAVALIERIUS

„Tėvynė” rašo, kad buvusiam 
S, L. Amerikoje pirmininkui, da
bartiniam Sandaros primininkui 
p. Satsiui Gegužiui iš Mahanoy 
City 24-10-37 jo garbei surengta 
me bankete Brooklyne generali
nis Lietuvos konsulas p. Jonas Bu 
dyrs įteikė Gedimino Ordiną 
Trečiojo laipsnio. St. Gegužis y- 
ra angliakasių darbininkų orga
nizacijų veikėjas, del to prisiun- 
timas jam medalio iš Kauno spau 
doje sukėlė daug komentarų.

OKUPANTAI IR PAVERGTIEJI
Tokiu antgalviu tilpo ilgokas 

straipsnis ,fLietuvos Aide” 13-10 
37; Esą Abisinijos karaliaus „Ne 
gaus” patarėjas buvo baltagvar- 
dietiškas caro pulkininkas T. E. 
Konovalovas, kuris visai blogais 
keliais, nuvedęs Negusą. . .
Ten pat rašoma, kad Abisinijos 

kunigai taipgi naudodavosi italų 
puolimu. Kada italai mušdavo ir 
degindavo abisinus, tai kunigai 
aiškindavo savo piliečiams, esą 
del to tokios nelaimės užplūdę, 
kad abisinai labai daug griešiną 
ir labai mažai pinigų duodą dva
sininkams . . .

Kadangi abisinai yra krikš
čionys, pravoslavai, tat daugelis 
rusų baltagvardiečių ten sau šil 
tas vieteles susirado. Neguso tur 
tų vyriausias direktorius taipgi 
buvo rusas Babičevas.

Taigi, kaip matosi, karalius 
ir jo patarėjai saugojo tik savo 
reikalus, o tautą skriaudė ir mul
kino, kaip ir nauji pavergėjai. 
Abisinijos liaudis pavergėjų sten 
gėsi nusikratyti pirmiau, o dabar 
nuolatos ruošia sukilimus prieš 
italijoniškus okupantus, kurie A- 
bisinijoje dar žiauriau elgiasi su 
vietiniais gyventojais, negu Vil
niaus krašto okupantai. Vienok 
atsiranda lietuvių, dargi laikraš
tininkų, kurie pritaria Abisinijos 
okupavimui. Tuomi jie nesąmo
ningai pateisina ir Vilniaus kra
što okupantus.

— „Noticioso Lucantis Films” 
9-11-37 rašo, kad šio laupkričio 
mėnesio pabaigoj Bs. Aires cen
tro kinuose pasirodys nauja Ar
gentinos filma „Mūrio ei Sargen 
to Laprida”, kurioje mūsų tau
tietė Tita Toy — Regina Labana- 
vįčiūtė vaidina Rositos rolę.

— “Lietuvių Aidas Brazilijo
je” 6-11-37 rašo, kad Lietuva, 
tarpininkaujant Liet. Sąjungai 
Braz., nupirko namus, kuriuose 
randasi Valančiaus vardo mo
kykla Sao Paulo mieste. Ten pat 
rašoma, kad metą laiko Brazili
joje mokytojavęs mok. J. Toma- 
ševičius grįžta Lietuvon. Be to 1 
tvirtinama, kad Brazilijoje esą 
lietuvių voldemarininkų, kurie, 
(kaip ir trockininkai komuniku- 
òjasi su Meksikoje gyvenančiu 
Tirockiu), palaiko ryšius su Uk
mergės kalėjime sėdinčiu Volde
maru. Anot “Lietuvio”, Tauragės 
sukilimo vadui A. Majui, Lietu
vos vyriausybė grąžino teises ir 
laipsnį. Majus dabar yra žymia
usias tautininkų veikėjas Brazi
lijoje. - • ’ * '

“Argentinos Lietuvi ų Balso” Ka
lendorius 1938 metams yra 

vienintelis Argentinoje 
leidžiamas lietuvių 

Kalendorius.

Radio Dirb. & Parduotuvė
Parduodu geriausius aparatus žemiau
siomis kainomis. Darau specialius apara
tus sulyg kiekvieno klijento pareikala
vimo'. Pakvietus, kiekviename momente 
vykstu j namus pataisyti ir ‘atnaujinti 

-aparatus, o taipgi įvedu ir sutaisau elek
tros instalacijas.. Kas perka pas mane, 

. visuomet gauna geriausius aparatus ir 
pigiau, negu kitur.

LADISLAO GEDAMINSKAS 
c. SANTO TOMĖ 4437. U. T. 50 - 1805

SVETIMO NENORĖK
— SAVO NEAPLEISK

Vedu be išimfties visų rūšių by
las Lietuvos teismuose ir pas že
mės tvarkytojus. Ginčo, civilines, 
kriminalines, apsaugos, padaUnimo, 
konkurso, įkaitinių skolų išdėstymo, 
vedybų ir globos.

Prašom kreiptis visi del dalių 
paieškojimo, išnuęmavimo, pardavi
mo, įkeitimo, nuosavybės dokumen
tų gavimo reikalais ir panaš. Be to 
duodu teisiškus patarimus žodžiu ir 
per laiškus.

Viską atlieku skubiai, tiesioginiai 
su ištaigom, kas Tamstoms patikri
na saugumą ir mažas išlaidas.

JONAS JANKŪNAS
Calle Galvan 2810, Villa Urquiza 

(Alt. Bebedero 4799)

Gruodžio 25 Kalėdos, Ramybės ir
Džiaugsmo I v e n t ė

Nuskrisk Tamsta į savųjų tarpą pavidale nors ir 
menkos dovanėlės.

Piniginė Perlaida Oro Paštu 
pasiųsta pasinaudojant Bostono Banko specialiu 
patarnavimu bus išmokėta laike 10 dienų grynais 
pinigais artymiausiame pašte ir be jokio atskai
tymo, kad Tamstos artymieji galėtų linksmai ir 
laimingai praleisti Kalėdų šventes.
Pinigus siunčiame Doleriais arba Litais o siuntėjui 
įteikiame artymiasiu laiku pakvitavimą pasirašy
tą ju gavėjo su nurodyta gavimo diena. Apsilan
kyk Tamsta į mūsų

Lietuvių Skyrių 
turime specialiai Tamstai pritaikintas darbo va
landas nuo 9 iki 18 ir šeštadieniais nuo 8.30 iki 11 
vai. be pertraukos.
Negalint atvykti asmeniai kreipkis į mus laišku 
Tamstos pageidavimus išpildysime laiško gayimo 
dienoje.

THE FIRST NATIONAL
BAN K of BOSTON

. FLORIDA 99 — BN1E. MITRE 562 
PUEYRREDON 175

/Ar. Gral. Mitre 301 (Avellaneda) Córdoba 1223 (Rosario) 
PASITIKĖJIMAS - MANDAGUMAS - SAUGUMAS . GREITUMAS

ir darbo biuras.

Erdvūs ir patogūs 
su šiltu vandeniu.

D 1 D ŽI A U ŠIA S I R V I S Ų 
Mėgiamiausias Viešbutis

S t a s i o P a v i 1 o n i o
Čia yra valgykla su skaniais, šviežiais 
lietuviškais valgiais.
kambariai.' Maudynės

čia taip pat veikia
c. B. de Irigoyen 1692 (Esq. Caseros 

1 kv. nuo pi. Constitución) t
U. T. 23 - B. Orden - 4675 Buenos Aires

Pirmutinė Lietuvių Dantų Klinika

Darbas
Medžiaga 

auksas, 
Nuo 15

Direktorius: Dr. Luciano M. Mirskis
chirurgas - dentistas

Ištraukimai $
Pataisymai
Pilni tiltai
Dantų valymas

PATARIMAI

garantuotas.
1-mos rūšies, 

kaučo, ect 
iki 20 vai. w 

VELTUI. MOKĖJIMAS RATOMIS
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E ORGANIZACIJŲ VEIKIMO U. S. A. Lietuviai IŠ KO KYLA LIGOS
ALSINOS SUSI VIEN Y JI MIR

ČIAI TRIUMFALI5KAI 
¡ŽENGĖ I ANTRUO- 

SIUS VEIKIMO 
METUS

Susivienyjimo Lietuvių Argen
tinoje Valentin Alsina skyrius 
21.11.37 minėjo savo gyvavimo 
Imetines sukaktuves. Draugiški 
pietūs įvyko skyriaus iždininko 
Alberto Plasterninko namuose, 
c. Juan Jaures 790, Vai. Alsino- 
je, kuriuose prie bendro stalo da
lyvavo virš 60 žmonių, puikioje 
nuostaikoje pasivaišindami, sky
riaus nariams ir narėms malonų 
parengimą tvarkant.

Prie skaniais valgiais apkrau
tų ir gyvomis gėlėmis papuoštų 
stalų buvo pasakytos 8 prakalbė- 
lės. Pirmiausia kalbėjo “A. L. Bal 
so” leidėjas Pr- Ožinskas, parei
kšdamas obalsį — lai gyvuoja Al- 
siniečių Šusiyienyjimas. Pranas 
Stalioraitis jausmingai išreiškė 
savo įspūdį ir patiekė palygini
mus tarp dabartinio veikimo ir 
prieškarinio susivienyjimiečių dar 
bo. Skyriaus pirmininkas G. Šim
kūnas ilgesnėje kalboje konsta
tavo, kad šis skyrius j au turi apie 
pusę šimto narių ir kad 1938 m. 
narių skaičiumi rengiasi pralen
kti visas Argentinos lietuvių orga 
nizacijas. Gražus paskątinimas! 
“A. L. Balso” redaktorius K. N. 
Norkus svečių vardu dėkojo ma
lonioms iškilmių šeimininkėms 
ponioms Plasterninkienei, Šuke- 
vičienei, Burokienei ir panelei 
Strimaitytei. A. Vilutis pareiškė, 
kad Lietuvos Pasiuntinybė prita
ria šio skyriaus darbui ir jį vi
suomet parems. Kordobietis Ka
zys Gikis sveikino ir linkėjo pa
sekmingos darbuotės draugijai. 
“Momento” redaktorius J. Baltu- 
šninkas ragino -alsiniečius rašy
tis skyriun, o skyriaus sekreto
rius Kazys Velička konstatavo, 
kad tik ačiū darbštiems ir kultū
ringiems nariams ši jauna orga
nizacija gali tokiais sparčiais žin
gsniais eiti pirmyn. Iš S. L. Arg. 
Centro dalyvavo p. L. Navikas su 
šeimyna.

Po kalbų, lietuviškam orkest
rui griežiant, tęsėsi linksmi sve
čių šokiai.

SUSURI N K I M AS
S. L. Arg. Valentin Alsina sky 

riaus visuotinas narių susirinki 
mas įvyks šį sekmadienį, 28-11 
37, 13 vai. iždininko A. Plester- 
ninko namuose, e. Juan Jaures 
790, Vai. Alsina. Visų narių daly 
vavimas būtinas.

G. Šimkūnas, pirm.
IŠ SUSIVIENYJIMO SUSIRIN

KIMO
Susivienyjimo Lietuvių Argén 

tino je Centras, savo šauktame su 
sirinkime pereitą sekmadienį, 21 
11-37, 13 vai. pas draugijos iž
dininką p. J. Sereiką nominavo 
7 asmenis į S. L. Arg. Centro Vai. 
dybą.

Be to nusitarė Lietuvos Nepri
klausomybės 20 metų sukaktu
vių paminėjimą daryti kartu su 
Lietuvių Centru, d-ja „Lietuva” 
ir „Argentinos Lietuvių Balsu”'.

Kalbamo minėjimo paruoši
mui iš S. L. Arg. Centro įgalio
ti du nariai: M. Ribikauskas ir 
B. Lukoševičius.

Vienybės Mylėtojas.

PIKNIKAI
Pereitą sekmadienį, 21.11.37 

Įvyko trys lietuviški piknikai. 
Valentin Alsinoje ruošė Susivie
nyjimo Lietuvių Argentinoje tre
čias skyrius, Villa Lugane savo 
nuosavybėje ruošė Lietuvių Cen
tras ir Quilmes ruošė Liaudies Te
atras. Pirmieji du pavyko labai 
gerai, bet trečiam kiek pakenkė 
vidurdienio apsiniaukimas.

Šį sekmadienį didelis S. L. Arg. 
Centro piknikas įvyks Vai. Alsi- 
nos “Colonia Alemana” pušyne, 
o Lietuvių Centro piknikas įvyks 
Villa Lugane, prie Dr. Jono Ba
sanavičiaus laikinųjų namų, sa
vuose lotuose, kur šiemet L. C. 
piknikai bus rengiami kas sek
madienis.

— Estų Draugijos svetainėje, 
fe. Tucuman 780, Bs. Aires, 29- 
11-37, 9. v. v. dainuos mūsų soli 
štai: ponia U. Jeleniauskienė ir 
p. Augustas Iešmantą. Po koncer 
to ten pat įvyks estų kolonijos 
rengiami šokiai.

AUKOS MOKYKLOS RŪMŲ 
STATYBAI

Tumo-Vaižganto v. mokyklos 
rūmų statybai aukavo šie susipra 
tę lietuviai.

Aukų lapas Nr. 9.
Stepas Narkevičius $ 50.00 (per 
Lietuvos Pasiuntinybę). Po $ 10.- 
Al. Mičiūdas ir J. Povilionis. Po 
? 5.00: B. Petrauskas, A. Kairys 
ir I. Stukas. Po $ 2.00: Al. Vaice- 
kėnas, G. Aleliūnas, P. Braz- 
džius, J. Lukšas ir A. Davidėnas 
Po $ 1.00: J. Krikščiūnas, 
A. Misiūnas, P. Gaidys, B. Gė- 
čys ir K. Mankus.

Viso $ 100.00.
Su anksčiau skelbtomis auko

mis surinkta $ 1.081.55.
čia skelbiamas aukas rinko J. 

Greičius,, AI. Mičiūdas ir V. Na- 
livaika.

Viseims prisidėjusiems prie kul 
tūrinio židinio T. V. L. M. R. S. 
F. vardu reiškiu nuoširdžią pa
dėką.

V. V. Nalivaika.
Fondo Pirmininkas.

— Liaudies Teatro 1-moji sek
cija rengia didelį pikniką Quil
mes, F. C. S. parke „Los Rob
les”, sekmadienyje, gruodžio 5 
d., 1937. Kviečiami visi norinti 
linksmai laiką praleisti, pasima
udyti ir prie linksmos muzikos 
pasižmonėti.

D-JOS „LIETUVA” NARIŲ 
ŽINIAI

Neįvykus dviems visuotiniems 
susirinkimams iš eilės — šaukia
mas nepaprastas D-jos „Lietuva” 
narių visuotinas susirinkimas iš
spręsti svarbius klausimus — lap 
kričio mėnesio (Noviembre) 28 
d., 1937, sekmadienyje 3 v. p. 
p. Villa Lugane, Lietuvių Cen
tro namuose, c. Tabaré 6962.

Susirinkimas bus teisėtas ir jo 
sprendimai turės pilną galę, ne
žiūrint į atsilankiusių narių skai
čių.

Iždo globėjai:
L. Ryšelis,
V. Laurinavičius, 
Jonas Pogoreckis.

ATVYKO STUDIJUOT LITUA
NISTIKĄ

P-lė Johanna Bučinskaitė, bai
gusi universitetą Čikagoje ir pasi 
žymėjusi litaunistikos studijomis 
Amerikoje, kuri kaipo stipendi- 
jatė atvyko tobulintis tame mok
sle Vytauto Didžiojo universite
te.

Lapkričio mėnesyje 1937 iš 
Šiaurinės Amerikos atvyko Lie
tuvon studijuot lituanistiką Vyt. 
Didž. Universitete penki Lietu
vos stipendijatai. Tai U. S. A. 
lietuviai jaunuoliai, baigusieji 
aukštesnius mokslus savo gim
toje Amerikoje, kurie gavo 
dviems metams Lietuvos univer
siteto stipendijas. Jiems apmo
kėta kelionė Lietuvon ir atgal 
ir suteikta po 200 litų mėnesiui 
visam studijavimo laikui. Tokis 
bendradarbiavimas ir parėmimas 
yra tikrai pagirtinas ir nors ma
žytis atsilyginimas užsienių lietu 
viams už nuolatinį Lietuvos rė
mimą.

Stipendijatų tarpe yra Petras 
Mačiulaitis, Edvardas Styra ir 
dar pora gabių U. S. A. lietuvių 
moksleivių.

— Čikagos lietuvių choras “Pir 
m.yn” žada vykti į Lietuvos Dai
nų šventę Kaunan 1938 m.

LAISVAMANĖS MIRTIS
Moliniškiųosė, "Lankeliškių vai 

sčiuje, Vilkaviškio apskrity prieš 
45 metus turtingų kunigų gimi
nėj gimė Uršulė Žilinskaitė. 23 
metus išgyvenusi šiaurinėje A- 
merikoje, ten ištekėjusi už Ba
rausko aktyviai veikė pažangio
se lietuvių organizacijose. 
Skyriuje „Darbininkė ir šeimi
ninkė „Laisvės” ’ korespondentas 
iš Rochester, N. Y. plačiai rašo 
apie vėlionės gyvenimą ir sako:

„Kada ligoninėje prisistatė ku 
nigas, siūlydamas susitaikyti su 
dievu, jinai atsakė: Nesu jo ma- 
'čiusi nei užpykinusi, del to ne
matau reikalo ir taiką su juom 
daryti”.

Skaitlingoms žmonių minioms 
dalyvaujant, vėlionė iškilmingai 
tapo palaidota laisvamanių ka
puose.

Siųskit “A. L. Balsą” savo nami
škiams Lietuvon.

II.
Netinkamas maistas ir netikusios 

gyvenimo sąlygos yra ligų 
pagrindas.

Pasižiūrėję į žmones, mes pas
tebime jų didelį išviršinį skirtu
mą. Vieni labai riebūs, dikti, ki
ti liesi, išdžiūvę. Vienų visas kū
nas aptukęs, gi kitų tik pilvai at
sikišę, o kojos ir rankos plonos. 
Vienų aptukę sprandai, kitų nu- 
sikorę pagurkliai. Normaliame 
žmogaus kūne panašių aptuki- 
mų neprivalo būti, ir tas priklau 
so nuo susikaupimo kūne sveti
mų medžiagų, kurių jis sunaudo
ti negali.

Paprastai, pirmiausia tas aptu- 
kimas arba susikaupimas prasi
deda ant pilvo, o vėliau ima kau
ptis ir kitose kūno dalyse.

Reikia pastebėti, kad išviršinė 
žmogaus forma parodo ir vidaus 
organų formą ir pasikeitimas iš
viršinių formų parodo pasikeiti
mą vidaus organų. Formų pasi
keitimas turi tam tikrą materia- 
lę priežastį ir tai yra: keistos, ne 
reikalingos ir kenksmingos kū
nui medžiagos, kuriomis žmogus 
pripildo savo kūną, o kūno orga
nai nepajėgia jų išvalyti arba 
perdirbti.

Tos medžiagos gali būti trijų 
rūšių: kietos, skystos ir dujinės. 
Jeigu žmogus sveikas ir maitina 
si bei gyvena normaliai, tai nau
dingos medžiagos, gaunamos jo 
kūno organų tuojaus paverčia
mos į energiją ir gaminimą rei
kalingų kūnui narvelių, gi atma
tos tuojaus perfiltruojamos ir iš
metamos. Bet jeigu žmogus mai
tinasi dirbtinai perfabrikuotais 
ir pagadintais ar nenaturialiais 
dalykais, kurie turi kūnui daug 
kenksmingų medžiagų, ir be to 
dar žmogus turi ne visai sveikus 
organus, kurie nepajėgia kūno 
gerai 'išvalyti, tai kenksmingos 

medžiagos susikrauna tam tikro

se vietose ir pradeda deformuoti 
kūną. Toji kūno dalis padidėja, 
kur susikrauna kūnui nereikalin
gos medžiagos, kurios negali bū
ti sunaudotos. Tada žmogaus kū
nas nustoja savo normalios for
mos.

Jeigu žmogaus kūne kaupiasi 
tik taukai, tai dar pusė bėdos, 
bet dažniausiai ima kauptis ir ki
tos kenksmingos medžiagos, kaip 
šlapumo rūgštis (acido úrico), 
kalkės, kolesterina ir panašiai. 
Tada žmogaus kūnas ne tik nu
stoja savo normalios formos, bet 
jau atsiranda ir ligos, kurias su
kelia tos susikaupusios kūne ken
ksmingos medžiagos. Kartais jos 
susikaupia po oda, formoje gu
zų, gumbų. Kajntais susikaupia 
žmogaus viduriuose ir sudaro ak 
menis kepenyse, inkstuose, pūs
lėje, vidaus ir viršaus votis ir už
degimus, ir tada ima naikinti 
žmogaus kūno dalių narvelius.

Ne visados kenksmingos medž 
iagos gali krautis kūno dalyse, 
ir tada jos stengiasi užimti vietą 
sveikų kūno narvelių, juos sunai 
kindamos ir tokiu būdu sunaikin 
damos kūno atsparumą ir sveika
tą. Taip dažnai atsitinka su sme
genimis. Smegenys yra kaulinia
me kiauše ir kenksmingos medž
iagos neranda sau daug vietos. 
Tada jos sustabdo normalų sme
genų maitinimą ir iššaukia sme
genų ligas, ir tada, kaip žmonės 
paprastai sako, žmogui ima mai
šytis protas.

Kenksmingos medžiagos, susi
kaupusios kurioje nors kūno da
lyje, sumažina tos kūno dalies 
atsparumą ir ilgainiui sukelia li
gas. Vadinas, pagrindinė ligų 
priežastis yra — žmogaus kūne 
susikaupusios kenksmingos me
džiagos, kurių kūnas negali su
naudoti maitinimui, nes jos ne
tinka, ir kurių negali iš kūno iš
valyti, nes to padaryti nepajė
gia. —

Cía. Internacional de Viajes 
San Martín 56 - Buenos Aires 
Pigiausios laivakortės išvykimui ir giminių 
atsikvietimui parsiduoda Tarptautinėje Ke
lionių Kompanijoje. Taip pat parduodame 

laivakortes išsimokėjimui 6, 10 ir 
15-kai mėnesių.

DIDELĖ POLIKLINIKA “0 N C E”
ASMENIŠKAI APTARNAUJAMA GYDYTOJŲ 

----------- SPECIALISTŲ----------  
Moderniškai moksliškai gydoma:

VENGRIŠKOS LIGOS: patikrinama jų išgydymas. SIFILIS 
visuose perioduose. ODOS, kraujo ligos ir EGZEMĄ. Plaukų 
ligos. IMPOTENCIA,, lytinis silpnumas, nauju metodu liaukų 
atgaivinimas, ŠIRDIES IR PLAČIŲ ligos. KATARAS, vidurių 
ligos, nevirškinimas. REUMATIZMAS. MoTERŲ LIGOS 
mėnesinės naštumas. GERKLĖS, NOSIES, AUSŲ, DIATER- 

MIJA, SPINDULIAI.
Slapumo ir kraujo analizai.

Mokesčiai pigūs, mokami kas savaitė.
Nuo 9 iki 21 vai. Patarimas $ 2.— Sekmadieniais nuo 9 iki 

------------- 12 vai.------------
Pasitarimas nemokamas:

Rivadavia 2719 —— Buenos Aires

Didelė Klinika “CONSTITUCION”
1.) ŠLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Blenoragijos ar tikrai išgydyta. 
Išgydymas galutinas, naujoviškas ir greitas. 2.) KRAUJO LIGOS IR 
MAŽAKRAUJYSTĖ. 8.) AVARIOS visų laipsnių. Gydymas patikrinus 
4.) ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimas. (Ultravioletiniai 
Spinduliai). 5.) HEMOROIDAI — gyslų ištinimas ,Prof. Sicardo meto
du. 6.) LYTINIAI NUSILPIMAI išgydomi Prof. Cicnrrelli metodu. 
7.) NERVŲ LIGOS: nemiga, neurastenija, smegenų nusilpimas. 8.) ’ 
REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma nauju vokiečių 

j būdų. Atydus analizas užtikrina ligos nustatymą. 9.) ŠIRDIES greitas 
mušimas, nuvargimas, spaudimas. 10.) PLAUČIAI: kosulys, uždusimas, 
džiova. 11.) SKILVYS: Išpūtimas, nervingumas, užkietėjimas, vėmi
mas. 12.) GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai. 13.) 
MOTERŲ ligos: (atskirai) gimdo vės ligos, mėnesinės ir kitos. Naujoviški 
mūsų įrengimai ir specialistų praktika užtikrina greitą ir tikrą pagydymą.

Visiškas Išgydymas $ 40.5 p. j savaitę
ANALIZA! IR PATARIMAI NEMOKAMAI. SUPRANTA LIETUVIŠKAI

Nuo 9 ild 21 vai. — Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai. 
Palengvintas mokėjimas. — Pigios kainos.

LIMA 1618 (Prie Plaza Constitución)

Su geros rūšies radio aparatu galite 
klausyti visą pasauli!...

bet., gerosios rūšies vien
“RADIOS GERKROM

KURIUOS

Taipgi taiso keičia visokius 
aparatus ir pigiai parduoda , 
visokias elektros reikmenis.

PARDUODA

n gi

Mi
Ml HB■gi1j LUIS KROMPALCAS 

Av. San Martin 4650 — Buenos Aires
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Generolo Franko Šnipų Veikla
Netaip seniai mūsų laikrašty 

buvo rašyta apie tai, kad kelioli
ka Ispanijos maištininkų agen
tų buvo mėginę pavogti Ispanijos 
vyriausybės povandenninį karo 
laivą, pavadintą C—2. Agentų 
vadas majoras Tronkozo sugau
tas ir prie kaltės prisipažino.

Ryšium su tuo plačiai spauda 
rašo apie siaučiančius užsieny 
gen. Franko žvalgybininkus (šni 
pus). Mes pasinaudodami „T. 
R.” pranešimu apie tai trumpai 
norim supažindinti ir savo skai
tytojus.

1936 m. gruodžio mėnesį gen. 
Franko buveinėje buvo slaptas 
ir reikšmingas pasitarimas. Ta
me pasitarime ar posėdy daly
vavo įtakingas vokiečių genero
las, italų kariuomenės vadas, ku 
ris kovoja drauge su gen. Fran
ku prieš Liaudies Ispaniją, ir ke
letas maištininkų generolų. Bu
vo ir prancūzų fašistų vado De 
la Rok atstovas. Tarptautinis fa
šistų posėdis buvo tuo reikšmin
gas, kad jo metu, tarp kita ko, 
buvo nutarta įsteigti antrasis 
gen. Franko armijos žvalgybinin 
kų (šnipų) skyrius, šio skyriaus 
buvo du vyriausi uždaviniai: 1- 
šnipinėti ir 2) vesti teroristinę ak 
ei ją.

Gen. Franko šnipai stengėsi 
sekti tuos laivus, kuriais Ispani
jos vyriausybė prekiavo su Pran 
cūzija.'Maištininkų laivai, gavę 
žinių apie plaukiančius Ispani
jos vyriausybės rankose esančiu 
osna uostuosna, pasivydavo juos 
jūrų plote ir apšaudydavo. Da
ug tuo būdu Ibuvo laivų nuskan
dinta, daug apgadinta ir daug su 
konfiskuota.

Prancūzijoje keliose vietose 
buvo tų šnipų centrai. Jiems pa
dėdavo jų papirkti uostų valdi
ninkai, pašto tarnautojai, Itali
jos ir Portugalijos konsulatų vai 
dininkai, karo laivyno karinin
kai ir tt. Iš prancūzų pusės su 
gen. Franko šnipais bendradar
biavo Prancūzijos fašistų De la 
Roko partijos nariai, antros pran 
cūzų fašistų Dorioto partijos žmo 
nės ir moųarchistai (lęaraliaųf 
šalininkai) Í ’ 
, Milžiniška gen. Franko agen
tų ir šnipų organizacija neseniai 
pavyko prancūzų policijai suse- 
kt ir išardyti. Pasirodo, kad gau 
sios tai būta šnipų grupės, kuri 
Prancūzijoje dirba teroristinį 
darbą. Priešaky jos stovėjo ma
joras Tronkozo.

Majoro Tronkozo išakyti gen. 
Franko šnipai gabeno iš Ispani
jos Prancūzijon dinamitines bom 
bas. Jomis buvo padaryta išitisa 
eilė pasikėsinimų. Ir taip Marsi- 
lijos uoste buvo išprogdinta keli 
traukiniai ir geležinkelių tune
liai. Prieš porą savaičių tie tero 
ristai išsprogdino pragaro maši 
norrris Prancūzų Pramonininkų 
dvejus rūmus.1 Būta mėginta 
sprogdinti Paryžiaus Parodoje

keli pavilijonai, pirmoje eilėje 
italų.

Toji akcija buvo provokacinio 
pobūdžio. Fašistiniams teroris
tams rūpėjo sukelti Prancūzijo
je neramumus ir diplomatinius 
tarp Prancūzijos ir Italijos gin
čus ir nesusipratimus. Sprog
dindami prancūzų pramoninkų 
rūmus manė mesią kaltinimus 
prancūzų socialistams ir juos 
žmonių akyse apjuodinsią.

Kai maištininkai užėmė Bil
bao, du povandeninniai Ispani
jos vyriausybės karo laivai C— 
2 ir C—4 pasislėpė Prancūzijos 
uostuose. Abu buvo apgadinti.

Staigiai C—4 laivo viršininkas

„Prancūzi-gautas atsakymas: 
ją valdo ^prancūzų vyriausybė, 
kuri moka sudrausti nenuora
mas fašistus. Greičiau sodinti ka 
lėjiman!”

Pasirodo, kad majoras Tron
kozo yra ispanų grafas, kurio 
tikra pavardė: „grafas Tronco- 
so y Sagrado”.

Ryšium su šios šnipų gaujos 
suėmimu prancūzų policija kra
šte padarė daug kratų ir areš
tavo daugybę gen. Franko agen
tų.

Suimtieji susideda iš trijų ka
tegorijų. Pirmąją sudaro bandi
tai, dirbę teroro darbą už pini
gus. Antrąją — ispanai, vyriau
siai, dvarininkai, fabrikantai ir 
kitokį turtuoliai. Pats Tronkozo

perėjo gen. Frapko pusėn. Buvo ?? šoferis markizas
papirktas ir nuėjo ponams ber
nauti.

Rugsėjo 19 d. priešaky vienuo 
likos fašistų parsidavėlis virši
ninkas atėjo prie C—2 laivo. Lai 
ve buvo jo viršininkas ir vienuo
lika jūrininkų. Kiti buvo kaž 
kur išėję.

Parsidavėlis viršininkas pasiū
lė C—2 laivo viršininkui už 3 
mil. frankų parduoti laivą. C—2" 
laivo viršininkas su pasibiaurėji- 
mu pasiūlymą atmetė. Tada fa
šistai ištraukė revolverius ir su
šuko: ,,rankas viršun”.

Kilo triukšmas, kurį jšgirdo 
stovėjęs sargyboje jūrininkas, 
kurio fašistai nematė. Sargybinis 
šovė fašistų posen ir vieną čia 
pat nudėjo. Krito negyvas.

Buvo duotas aliarmo ženk
las. Fašistai leidosi bėgti, vary
dami esi C—2 laivę viršininką ir 
mechaniką. t

. Fašistai sėdo autòmobiliun ir 
pasukė Ispanijos pusėn. Apie tai 
buvo pranešta policijai. Visas 
pasienis tuojau sustiprintas. Ke
liai taip pat saugojami.

Netoli Prancūzijos — Ispani
jos sienos fašistų automobilius 
ėmė skubiau važiuoti, bet kelias 
jau buvo prancūzų policijos už
tvertas. Automobilius sustojo.

Automobilius buvo konfiskuo
ta, 6 fašistai suimta ¡be didesnio 
pasipriešinimo. Suimtųjų tarpe 
bjjjvo ¿teroristų gaujos, vadas, pa
grobtas C—2 laivo viršininkas 
ir du prancūzų fašistai. Pas vie
ną jų rasta majoro Tronkozo ran 
ka rašytas laiškas ,kuriame siū
loma C—2 laivo viršininkui 2 
mil. pesetų už laivo atidavimą.

Po dviejų dienų, rugsėjo 21 
d., majoras Tronkozo atėjo pas 
prancūzų valdžios astovus ginti 
suimtųjų. Majoras Tronkozo pa 
siliko. Jis irgi buvo sulaikytas, o 
vėliau vyriausybės ¡sakymu su
imtas kalėjimam

Majoras Tronkozo pagrasė: 
„mano suėmimas lygu Ispanijos 
ir Prancūzijos karui. Už tat, kad 
mane suėmėt, atsakys prancūzų 
konsulas San Sebastijane”.

Pranešus apie tai Prancūzijos 
vidaus reikalų ministeriui, so
cialdemokratų veikėjui, buvo 1

ir tt. Visi dirbo banditišką dar
bą. Trečią kategoriją sudaro 
prancūzų fašistai, kurie bendra
darbiavo su gen. Franko šnipais 
ir kenkė savo tėvynei Prancūzi
jai. Daug jų žymūs prancūzų fa
šistų partijų veikėjai, kadaise 
per pasaulinį karą buvę vokiečių 
šnipai, išgamos ir išdavikai.

Marsilijoje buvo teisiami trys 
, gen. Franko banditai, kaltina

mi sprogdinime traukinių ir tu
nelių. Vienas kaltinmaųjų prisi
pažino, kad jis esąs italas debar- 
bis, gavęs 8 tūkst. itališkų lirų 
ir dvi bombas, kuriomis tūrėjęs 
susprogdinti Ispanijos konsula
tą Prancūzijoje ir Ispanų teiki
mo pagalbos komitetą. Pritru
kęs jis drąsos ir pagailę jam ne
kaltų žmonių, dėl to bombas iš
metęs pajūry. Jis turėjęs Itali
jos užsienių pasą.

Lygiai teisiamieji, lygiai suim 
tieji buvo gen. Franko agentai 
ir banditai, žudę Prancūzijoje 
žmones ir sprogdinę įvairius pa
status.

Žinia apie genf Franko šnipų 
suėmimą padarė Prancūzijoje 
nepaprastą įspūdį ir parodė vi
sišką prancūzų fašistų ir jų or
ganizacijų — moralinį supuvi
mą.

Kitų kraštų fašistinė ir, apskri 
tai, visa dešinioji spauda, kaip 
pilną burną vandens turėdama, 
tyli. .

KONTRAKTAI — 
PRAŠYMAI — 

VERTIMAI 
rąžomi 

“Argentinos Lietuvių Balso” 
Redakcijoje 

INDEPENDENCIA 2708

U. T. 43 - Loria - 1018
Klausiant patarime laišku, atsaky
mui reikalinga pridėti pašto markė 

.už 80 centąvų ir adresuot 
sekančiai:

ARC EN T INOS__LIETUVIU

CASILLA DE CORREO 303,

Snieguotas Kalėdas ir Naujuosius Metus 
Jūsų giminės Lietuvoje lai sutinka su dovanomis is Ar
gentinos. Ir kad Jūsų dovanos Jūsų geruolius gimines 
Žiemos Šventėse pasiektų, nieko nelaukdami, dabar 
pat, išrašykite jiems „ARGENTINOS LIETUVIŲ 
BALSĄ".

Siųskite „A. L. Balso" Administracijai CASILLA 
’V- DE CORREO 303, Bs. AIRES penkis argentinisEus 

pezus ir savo geriausių giminių Lietuvoje adresą, o Jū
sų išrašytas „Argentinos Lietuvių Balsas" Jūsų gimi
nėms primins Jus kas savaitė ir Jūsų giminės galės pa
sididžiuoti, kad pažangiu, demtokraljniu laikraščiu 

. A juos apdovanojote.
Nuo dabar, t. y. nuo prenumeratos prisiuntimo 

dienos iki Sausio 1 <L, 1939 metų penki argentiniski 
5 pezai.

Visi susipratę Argentinos lietuviai ir lietuvaitės 
siunčia saviesiems tokias dovanas Kalėdoms ir Nau
jiems Metams, kurios yra naujos ir malonios kas sa
vaitė per ištisą metą.

Juo anksčiau užprenumeruojate, tuo greičiau pa
siekia ir tuo daugiau numerių gauna „magaryčių".

„A. L. BALSO" ADMINISTRACIJA.
Independencia 2706, Bs. Aires. — U. T. 45 - Loria - 1018.

K. J aku Benas.

LŪŠNA
Viena pušis ant lauko pliko, 
Viena ramunė patvory. 
Tą lūšną daugelis paliko, 
Bet man ji gyva bus širdy.

Išeisiu aš susigraudinęs, 
Nusvėręs galvą ir pečius. 
Kaip sunkią grandį geležinę, 
Taip vilksiu savo rūpesčius.

Užmiršo daugelis, kas buvo, 
Kiti laikai — kita daina. 
O mano sielvartas negriuvo, 
Tik lūšna baigia griūt sena.

Gal paskutinį jos sienojų 
Žolė ir samanos apžels, 
O aš vis žengsiu į rytojų, 
Pusiau nors skausmas širdį skels.

Tą lūšną daugelis pūliko, 
Bet man ji gyva liks širdy. 
Viena pušis ant lauko liko, 
Viena ramunė patvory.

LIKVIDACIJOS KAINA 
PARSIDUODA: 

Marškiniai, 
Kaklaraiksciai, 
Kojinės, Skybêlês, 
Šiaudines skrybėlės, 
Diržai, Perfumerija ir 
Apatiniai baltiniai moterims.

calle Tu cum an 267
BUENOS AIRES

(Pusė kvadros nuo L. N. Alem) 
Pristačius šį skelbimą duodama 

10% nuolaidos.

Kultūra”.

Upton Sinclažre

Provokatorius
(ROMANAS)

<58-;
Jis nudavė nuvargusį ir jaučiantį didelį ska

usmą. Tokiu būdu misis God dar daugiau buvo 
paraginta išsiplepėti.

— Visu kuo kaltas tas nelabasis karas, — 
kalbė ji. — Mes kariaujame, kad pasauliui už
tikrintume demokratiją, o tuo tarpu namie mes 
naikiname paskutinius demokratijos diegus. Jie sa 
ko, kad mes turime būti taikūs, kai kits kitą žudo. 
Bet jie gali sakyti ką jie nori, jie manęs neprivers 
tylėti. Aš žinaus, kad sąjungininkai tiek pat kal
ti, kiek ir vokiečiai. Aš žinau, kad Sis karas yra 
bankininkų ir biznierių. Jie gali paimti mano sū
nus ir sugrūsti juos kariuomenėn, bet jie neįstengs 
nugalėti mano įsitikinimų ir jų į kariuomenę su
grūsti. Aš esu pacifistė, internacionalistė. Aš no
riu pamatyti, kaip proletariatas pakils, kaip jis iš
vaikys kapitalistines vyriausybes ir šioms bai
sioms žudynėms padarys galą. Ir taip aš kalbė
siu, kol tik 'būsiu gyva.

Misis God sėdėjo patogiai, savo lieknus pirš
tukus sudėjus tartum maldai, su dideliu žiban
čiu deimantiniu žiedu užmautu ant ketvirtojo ,pir 
što. Jos veidas atrodė ramus, vaikiškai įsitikinu-. 
sios išvaizdos, tarytum ji dvasioje melstųsi vi
siems vyriausybės agentams, Visiems valstybės gy
nėjams, visiems kapitalistiniams teisėjams, valsty
bės vyrams, generolams ir viso civilizuoto pasa
ulio puskarininkams.

Be to, ji dar pranešė, kad prieš dvi savaites 
ji dalyvavusi trijų pacifistinių dvasininkų byloje. 
Kaip gi tai esą 'baisu, kad krikščionys krikščioniš
kame krašte grūdami į kalėjimus tik už tai, kad jie 
išdrįso^ pakartoti Kristaus žodžius.

— Aš taip buvau pasipiktinusi, — tarė mi
sis God, — kad aš parašiau laišką teisėjui. Mano 
vyras man pasakė, kad aš dėl teismo negerbimo 
būsianti nubausta, jeigu aš bylos metu teisėjui lai
šką siunčiu. Aš gi manau, kad mano teismo neger 
bimas yra toks dediles, jog jį raštu net pareikšti 
negalima. Palaukite mažumytį... ,

Misis God atsistojo ir iš stalčiaus išsiėmė laiš
ko nuorašą.

— Aš jį jums perskaitysiu.
Piteris įtemptai klausėsi olimpinio bolševizmo 

manifesto:
Ponas teisėjau!

Kai aš žengiau į šventovę, aš pažvelgiau į 
stiklinius kupolus, kuriuose švitėjo keturi žodžiai: 
taika. . . teisingumas. .teisybė. . . įstatymas. . . 
ir mano širdis prisipildė vilties. Prieš mane stovė
jo vyrai, kurie nenusižengė jokiam konstituci
niam įstatymui; kurie nieko neapiplėšė ir kurie, 
apskritai, priešingi bet kokiai prievartai.

Prasidėjo bylos svarstymas. Aš žiūrėjau į gra
žius stiklinuis kupolus ir savo mintyse, kartojau 
didingus žodžius: “taika... teisingumas... teisy
bė. .■■i,» įstatymas”. Aš klausiausi valstybės gynė
jo. Įstatymas jo rankose buvo aštrus, kietas gin
klas, kuris nepermaldaujamai, nekantriai savo au 
koje ieškojo patogęsnės įsismeigti vietos. Aš klau 

šiauši jo teisybės — tai buvo melas. Jo taika buvo 
baisiausias, kruviniausias karas. Jo teisingumas 
buvo tinklas, kuriuo auka bet kokia kaina turėjo 
būti pagauta. Bet kokia, kaina, kad tik nebūtų į- 
žeista valstybės gynėjo garbė.

Man suskaudo širdį. Aš tegaliu tik iš naujo 
. vis tą patį seną klausimą klausti: ką mes galime 

: daryti, kad pasauliui suteiktume taiką, teisingu
mą, teisybę ir įstatymą? Argi mes turime atsikla
upę maldauti visuomenės tarnų, kad jie būtų ati
desni ir su bejėgiais būtų teisingi, kad nepersekio
tų švenčiausių pasaulio sielų? Jūs tuos žmones nu
teisite, sugrūsite už geležinių štangų. Bet juk tai 
bet kokį žmogų, ką tik jis bebūtų padaręs, perver
čia laukiniu žvėrimi. Argi tai jūsų tikslas, pona» 
teisėjau? Man taip atrodo. Todėl aš sakau, kad mes 
turime nuversti tą sistemą, kuri šiurkština žmoni
ją, užuot jai padėjusi pakilti iš nusmukime.

Už taiką, teisingumą, teisybę ir įstatymą! 
Meri Andželika God.

Ar su tokia moterimi galima prasidėti? Pitej- 
ris suprato teisėjo, trusto šnipų ir pagaliau jos pa
čios vyro nustebimą. Pats Piteris buvo nepapras
tai nustebęs. Kokia prasmė buvo eiti čia informa- 

« ei jų gauti? Juk misis God savo nepasitenkinimą 
raštu pareiškė teismui, juk ji raštu savo įsitikini
mus pareiškė vyriausybės agentams. Ji tiems žmo
nėms pareiškė, kad ji „liaudies tarybai” paaukoju
si keletą tūkstančių dolerių ir dar duosianti. Ji už 

j. tarusi visą eilę raudonųjų pacifistų. Ji norėjo;išim- 
¿ ti Mak'Kormiką ir jo draugus iš kalėjimo už užsta- 
/ tą, kai tik teismas sutiks užstatą priimti.

(b.d.j ' K L
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Korespo'ndenčrįos
IŠ LIETUVOS RAŠO BRAZILI

JON APIE „A. L, BALSĄ”. 4 
Sao Paulo. — Kauno7,,Aušros” 

gimnazijos mokinė p-lė Janina 
Kondrėtaitė man rašo i ,f, Jūsų pa 
siųstus J?’ ¿Argentinos Lietuvių 
Balso” '4 numerius gavau; laibai 
dėkoju. Mums, kad ir turinčioms 
daug* darbo su pamokonii^/maio 
nu atidėti Taiko' pasiskaitymui to 
kio rimto ir įdomaus laikraščio. 
Įdomūs moksliniai pasiskaitymai 
straipsniai, apysakos^ o ypatingai 
mus interesuoja žinutės iš Ar
gentinos jr Brazilijos lietuvių gy 
venimo. Dar. įdomiau, kad jame 
randu savo pažįstamų paveikslų. 
Tikiuosi, kad Jūsų dėka „Argen
tinos Lietuvių Balsas” mane lan-. 
kys kas .savaitė, papasakodamas 
apie rųūsų brolių ir sesučių var
gus, siekimus, rūpesčius ir džiaug 
smus tolimoje Pietų Amerikoje.. 
Kaip yra gera, kad šveitimuose 
kraštuose nėra draudžiamas lie
tuviškas demokratiškas žodis.

Laukiu Jūsų laiško ir ,,A. L. 
Balso” sekančių numerių. — J. 
Kondrotaité”.

Aš manau, kad kiekvienas Ar 
gentinos lietuvis turi savo gerų 
ir gerbiamų asmenų bei giminių 
Lietuvoje. Kiekvienas privalo ' 
pasistengti supažindint savuo
sius su „Aregentinos Lietuvių 
Balsu”1. Tuomet daug greičiau 
pranyktų užkulisinė politika, ku
rią dabar vykina maža savanau
džių grupė, besidedanti švietė
jais, šelpėjais ir vadovais, kad tik 
materialiai pasinaudojus. . .

Jonas Butauskas.

RAŠO ŠAKĖMIS ANT VAN- 
DENIO

Sao Paulo. — Valdžios pini
gais per DULRą leidžiamas lie
tuvis, valdininkų vedamas, kas 
kart vis naujų prajovių prirašo. 
Tvirtina, kad tai ir tai daroma, 
kad tik už tą darymą pasipinigau 
ti litų, nes Kaunas jiems tiki, o 
darbą rimtai dirbančius laikraš
čius ir organizacijas bei asme
nis — ignoruoja?

, štai šakėmis ant vandens is* 
rašyti „Lietuvio”^ burbulai:

į 1. Korespondentų kursai, ku
rių turėjimu pasigyrė ir gal pa- 
silitavo, £>et jųjkaip nebuvo, ta
ip nėrapjD vienok reikėtų pačiai 
kolonijai juos įteigti, kad valdi
ninkai tą reikalą nezelnetytų.
j 2. Gyiėsi, buk „Aero* Klubas” 
užpirko aparatą šiaurinėje Ame 
riko|ę te. artoją rinkę au
kas tarp Brazilijos, lietuvių dar
bininkų hiomi pretekstu. Bet klū 
bo nariai nieko nežino^apie kokių* 
nors aparato užpirkimą, t 
į 3. 'Çijrino kad išjėtenusižud- 
žiusio^Aįtk^^amio raštus^ ‘Rinko 
pinigus. Bet dabar ir tą dalyką 
palaidoję^yJiems svarini tik po
ną Kauną' įtikinti, būk jie „vei
kia . . .

Sao Paulietisr’^

ATGAIVINAMAS „RYTAS” 
; * Sao Paulo. — Pažangaus žut- 
nąlo ¿Ryto” redaktorius drg. PL 
jus, Storpirštis vis tebegydomas 
Santa Casa ligoninėje. Jo sveika
tą .buvo palaužęs reumatizmas, 
r Rimtam visuomenės veikėjui Ii 
nkėtina greito pasveikimo, nes 
tuomet greičiau galės pasirodyti 
,4^tąs”yj kuris yra garbingas pa 
žangiosios Pietų Amerikos lietu
vių spaudos šeimynos narys.

Sao Paulietis.
MIRĖ “RYTO” REDAKTORIUS 

Leidžiant “A. L. Balsą” masi- 
non gayome liūdną žinią, kad

VIENIJASI ROSARIO 
LIETUVIAI

Rosario/ — Pastaruoju laiku 
Rosario lietuviuose pastebima di
desnė tarpūsave tolerancija. La
biau dmama ¡gerbt) sayp “priešų” 
idėjos ir suranįapia bendra lie
tuviška kalba. O yipą/to toleran
tiškumu kreditas priklauso “Ar
gentinos Lietuvių Balsui”,, kuris 
taip niuPšekKąi skiėpina broly
bės idealą/Dabar Rosario lietu
viai tik iri kalba^kad kaip anu
ose laikuose “Aušra”*^Europoje, 
/taip dabar “Argentinos Lietu
vių Balsas” Argentinoje jau štai 
dešimts, metų stiprina demokra
tijos ir/ brolybė$-idealus šio kon
tinento lietuviuose, Del to ne nu
ostabu, kad visi Apsipratę Argen
tinos lietuviai darbininkai pami
lo “Argentinos** BietūVių Balsą’’ 
ir jo skiltyse, kaip veidrodyje, at
vaizduoja mūsų kolonijos gyveni
mą garbingai, teisingai ir beša
liškai.

Kada “Balsui” sukaks, 10 me
tų, parašysiu atsiminimų ir prisių
siu paramos. Rosario Magde.

IR NUMIRUSIUS ŠMEIŽIA
Córdoba. — Kaip gaila, kad 

„Išvien” rašo nesąmones apie mi
rusius žmones, begėdiškai juos 
šmeiždamas. čia visiems yra ži
noma, kad Pr. Dagys žuvo del ne 
galėjimo susirasti geresnio dar
bo, del jį kamavusio skurdo. O 
DULRo lėšomis leidžiamas fašis
tiniai - kapitalistinis gizelis ne
turi gėdos aiškinti, kad darbinin 
kiškų laikraščių skaitymas jį pri 
vedė prie mirteis .Tiesa,, jis 
„Išvieno’ neskaitė, bet skaitė se
niausią ir visų Argentinos lietu
vių mylimą laikraštį „Argenti
nos Lietuvių Balsą”. Be to skai
tydavo „Naująją Bungą” iš U- 
rugvajaus ir „Laisvę” iš šiauri
nės Amerikos. Jo „Balsą” da
bar prašau siųst A. Januliui, ku
ris vėliau pats prenumeruos.

Kada šalčius lankėsi Kordobo 
je, mes jį priglaudėme, pavalgy 
dinome, o kai kas dar ir rūbais 
sušėlpė. Už tai jis dabar „atsily
gina”, išvedžiodamas, kad žmo
nėms nereikia skaityti? Gana, 
jau gana su tokiais aiškinimais 
ir nėt numirusių žmonių šmeiži
mu,

T. Pajaujis.

MENO BŪRELIO VAKARAS 
PAVYKO

Berisso, 21-11-^7 čiagimių lie
tuviukų -vakaras Ukrainiečių sa- 
lione ląbai gražiai pavyko. Pui 

rkiai suvaidiųta „Nąjslaįtė”, o y- 
patingai publikai patiko plasti- «. 
ku,trupė, dekląmąci|os jy[|ųano-i 
«lo gás. 1 • *

Prįisąs^/AAjSkajžauskas ir ki
ti gražiai pasižymėjo.
¿ Svečių buvo apie 200. Iš Būe-! 

¿nos Aires mątėsi;jnok.-V.fV.?<Na- 
íivàíka, pafnelės cekauskai- j 
tė, J. GSsėvičiūtė,“ o taipgi J. Gili 
-vydis; ~D. Klimavičius; J. Barau
skas, I. Padvalskis ir kitL—-

. , J. Barauskas. _

Mirė Daukantas
Córdoba. —; Lapkričio 19 d., 

1937 m. pasimirė Juozas Daur 
kantas, sulaukęs, 73 m. amžiaus. 
Vietos lietuviams dalyvaujant ta^ 
po palaidotas San Gerónimo ka
puose. Jaunas būdamas jis dir
bo geležinkelio kompanijos FC- 
CC. dirbtuvėse bet jau priešu 10 
metų buvo išėjęs ¡ pensijon. Sirgo 
apie mėnesį laiko. Laikę-ligos ir 
visuomet jį labai gražiai prižiū
rėdavo jo mylima dukrelė Nastė, 
kuriai j prieš mirsiant jis ir ap
rašė, savo namus,ir nemažą su
mą pinigų, kurią buvo•, susitau
pęs iš,savo darbo.

Iš Lietuvos yėlionis paėjo iš 
Peslių kainui,Telšių apskrities, 
kur liko jo žmona, du sūnūs ir 
vieną, duktė.

Lai būna jam lengva Argen
tinos žemelė.

J. V-s.

PRIEŠ DEŠIMTĮ METŲ
Sao Paulo. — Atvykus į Sao 

Paulo iš Lietuvos 8.8.37 man su 
šeima ir kitai lietuvių šeimynai

S 
e-

drg. Pijus Storpirštis mirė.. Pla
čiau sekančiame nr..

PAIEŠKOJIMAI
Paieškai! brolį Juozą Damau

ską atvykusį į Argentiną 192&L- 
1930 m. Vasaros sezonais dirbo 
prie alalus išvažiojimo Buenos 
Airese. Vėliau buvo paliuosuòtas 
ir išvyko į provinciją. Dirbo prie 
geležinkelio darbų. Jau Ibus apie. 
3 mėtų laiko, kaip apie jį jokių 
žinių neturiu. To dėl kas apie 
jį ka žino, prašau pranešti šiuo 
adresui # s

Ona Dainauskaitė-Kučiauskie- 
nė calle Turquia 334p, esq. Fran
cia, Cerro Montevideo, R.O. 
del U.;

Jonas Butauskas, 
mūsų korespondentas Brazilijoj, 
iš inmigi’acijoę dalrbo departa
mento tapome išsiųsti į kavos 
plantacijas dirbti. Po poros die
nų kelionės, atsidūrėme fazen^ 
doje “¡Santa Fausta”, kurioje ža
liuoja, ju'oduoja ir raudonūoja 
100.000 kavos medelių. Po dvie
jų dienų poilsio ėjome ravėti ir. 
kaupti medelius, kurių tarpe ne Į 
tik aštrių šakelių. PÍÍÁa» bet ir! 
gyvačių sutinki. O susikalbėti ne' 
galime^ Pàimè, kad ten jau rado- 
rįie dirbant keletą lietuvių šeiiųy- 
nų, jųrtarpe savo gertiš’ kaimy-i 
nūs Simanavičius.

į Dirba žmonės" ir nežino; âr liks1 
kiek nors uždarbio mėtų gale, ar 
dar reikės primõkétL dž Tfazen- 
dierių su vedamas sąskaitas. N&k- i 
tnmis pavieniai darbininkai išbė
giojo.’šeimyniški žmonės turėjo 
kentėt jungą, bent kol kalbos pra 
moko. Mes po trijų mėnesių per
sikėlėli kiton fazendon, kur už- 
1,000 ^medelių apdirbimą mokė
jo po 500 milreisų. Taigi, apdir
bus 4,000 medelių per metus gau
nasi 2,000 i milreisų. Kas vargo 
kavos pi anta ei j ose, tas -žino kiek 
prakalto.tenka lišliąti. Mes Jiši- 
dirbome 8 metus. Daugelis lietu
vių ir* gyvulių prisiauginoJir žeu 
mės išsinuomavo. Visa tad įro
do didelį i lietuvio patvarumą, 
kad be kalbos mokėjimo, be jo
kios pašalinės pagelbos vien sa- 
.vo jėgomis per dešimtį metų.mųę, 
broliai lietuviai Brazilijoje vis
gi padarė labai didelę pažangą. 
Sekantis dešimtmetis padarys 
dar didesnę žymę.

J. Butauskas. '

10 egz. Lietuvos ir U. S. A. lie- 
tuviškų laikraščių už $ 1.— Pi
nigus (galima pašto ženklais') 
siųsti: “A. L. B.”, Casilla de 
Correo 303, Bs. Aires.

Pranešusiam ką nors apie jį 
,r-; bug 7 atlyginta. (370-73)
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PEINADOS “ENRIQUE”
(HENRIKAS LUKA5EVICIUS)

Gražiausios ponios ir panelės savo plau- 
- kus garbanuoja, šukuoja ir dažo žino
mame salone Peinados “ENRIQUE”. 
'O lietuvaitės į ten eina del to, kad šei
mininkas yra lietuvis, pagelbininkės ar
gentinietės. — Jeigu norite, kad Jūsų 
draugės Jums būtų dėkingos, paduokite 

joms šį adresa :
DOMINGUEZ 524 PIÑEYRO

IVISI MOKINASI DAINUOTlį
c, konservatorijoje, kurioje prieinamos sąlygos ir mokytojauja
> ( prof. Peña, A. LichniakeviČius - Levickis, garsaus
> . artisto F. Myãugos'ir kompozitoriaus M. V.
> 1 \ 1j y s- e n k o m b k.i n y s. ¡t
> GREITAS BALSO NUSTATYMAS ' 1

... BALSO TRŪKUMŲ PAŠALINIMAS ;^
> Visiškai nauji, čia dar niekam ,
> nežinomi metodai, duodanti geriausius
$ - r e z; u 1 t a t u s, o ne nusivylimą., ,
t Del sąlygų neatidėliodami kreipkitės šiuo adresu:

I c. Cangalló 1911 - - - - - - Buenos Airės |
Į (U. T. 47-CUYO- 5524)
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VIENINTELIS JURIDINIS BIURAS
vadovaujamas diplomuotų teisininkų atlieka: Visus teismų reikalus 
Argentinos, Lietuvos^ Lenkijos ir kitų šalių teismuose. Sutvarko 
prekybiniu?, civilius ir kt. reikalus. Padeda susižeidus darbe.

Rašome prašymus, darome visokius dokumentus, vertimus, 
kontraktus ispanų ir kitose kalbose. IšieŠkome palikimus, darome 
testamentus. Turime korespondentus ir įgaliotinius Vilniaus kra
šte ir kitose Europos dalyse.

Juridiniai patarimai atsilankius asmeniškai teikiami visiškai 
veltui; patarimai laiškais suteikiami po tov kuomet klausėjas įmo
ka 5 pesus korespondencijos išlaidoms.

Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “ESLAVO”
LAVALLE 1362, Depto. 11. — Buenos Aires 

Darbo valandos: nuo 9 iki 12 ir nu<> 1S iki 19 Tai.
SKUBUMAS GREITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUGUMAS u

Jei nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pas

Dr. A. Godel
KUR BŪSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS. 

Tikro ir greito gydymo specijalistas 

BLENORRAGIJA - TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais 

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruaci
jos. SPECIALISTAI siu ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KE

PENŲ SKRANDIES,' NEJIVŲ, REUMATIZMO.
“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis. 

Lietuviams pirmas patarimas veltui
Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542. Buenos Aires

GRAŽU, MADNA 
IR PIGU

Kostiumas su dve 
jomis kelnėmis 

nuo $ 66.00
Pigiausia ir gra
žiausia vyriškus 
rubus siuva žiho- 

mas siuvėjas
EMILIO SINKAS 
Cochabamba 3444

Buenos Airės

Direktorius: Dr. BARTOLOME BOSIO f r
SVEIKATOS APSAUGAI APSILANKYK PÀS GYDYTOJĄ. Ypatin
gas gydymas abiejų lyčių SLAPTŲ ligų. ’ (¿Rezérvuoti kabinetai) VE-, 
NĖRINĖS LIGOS: Blenoragia, prostota, išsiplėtimai, Ištyrimas ar ge
rai išgydytas. SIFILIS, ODA, PLAUKŲ KRITIMAS, LYTINĖ IMPO
TENCIJA. ANALIZA I: Wasermann ir Kahn, šlapumas, seilės, kraujas, 
GENERALINĖ KLINIKA: Pilvelis, viduriai, širdis, plaučiai, kepenys, 
reumatizmas, nervų ligos. HEMOROIDES IR KITOS LIGOS. MOTE- 
RŲ LIGOS: Matriz, reakcija nėštumo. MEDI KALI ŠKA ELEKTRIZA
CIJA: Diatermija, spinduliai ultravioletiniai, elektrocosgulaciónt ra- 

__ diografijos. GERKLĖ, NOSIS,_ĄUSYS. Prižiūri Jr operuoją Instituto„_ 
gydytojų personalas. Skubus ir geras gydymas ekonomiškomis kaino

mis išsimokė j imui, mokant po $ 3.— savaitei.
Pirmas apžiūrėjimas lietuviams nemokamas, 

a Priėmimas nuo 9 iki 12, ir nuo 15 iki 20 vai.
U. T. 23 - B. Orden - 8M0L

'JümalQOO^

SUMODERNINUS INSTITUTĄ IR ATIDARIUS 
CHIRURGINI SKYRIŲ^ SIŪLOME MŪSŲ PATARNAVIMĄ 

CHIRURGINĖS OPERACIJOS DAROMOS PIGIAL n 
Venerinei ligos: Blenorragija ir jos komplikacijos. Sifilis (606-914) 

e impotencija. Gydoma pigiai. — Oda. Ache, egzema, uleeris. Kvė- 
į pavimas: Džiova, asma, kroniškas bronkitis. širdies Ilgos Viduriai, 
I virškinimas: Gydomi profesoriaus Paul iš Vienos. — Ginekologija: 
I Nėštumo diagnozas gimdymai, matriz, — Hemorroides. — Gerklė, 
■ nosis, ausys. — Laboratorija analizavimui kraujo, šlapumo, etc. 
f Supranta lietuviškai.
I X SPINDULIAI — ULTRAVIOLETINIAI — DIATERMUA u - 

r INFRARAUDONI
PATARIMAI t,
TreČiad. ir šeMadL su 

Šiuo skelbimu veltui .

Priėmimas:
Nuo 10—12 ir 15-^21 
. šventėmis 10 iki 12
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Vietos Lietuvių Gy ven i mas
# 8 YM IT M U r 3 A T. ' —

LIETUVIAI PIRMOJE 
VIETOJE M r *.

“Ą. Balso/A chore dainuoją 
keli lietuviai, dirbanti /Chęvrole- 
to autų fabrike,. Draugą! pas¡akor 
ja,, yàjd faprįkp didinimas ¡piną 
labąį sparčiai ir greitu laiku bus 
imanaa daug naujų darbininkų.

Pastebėtina,, kad toje rimtoje 
Generaf Mbtors Arg: firmoj^lie
tuviai skaitomi geriausiais darbi
ninkais.,. Jau, kelį šimtai lietuvių' 
ten^ dirba ir visi užima atsakomiri 
gas darbininkų specialistų parei
gas bei turi labai gerą vardą.

Suinteresuotiems geresniais 
darbais, patartina pasiteirauti 
del įėjimo Chevroletan, nes da
bar tik yra didinamas personalas. 
Pastaromis dienomis priimta 200 
naujų darbininkų, kurie pradės 
dirbti lapkričio 29 dieną. Naujai 
priimtų darbininkų tarpe via di
delis skaičius lietuvių, kurių 
pe priimti Nakutis, Sabalys, 
roñas ir daug kitų.

tar- 
By-

, < 4^1 13 WUÕ J

LIETUVAITĖ l^PIETŲ AMERI
KOS MOKSLEIVIJAI A 

PAVYZDYS
• Urugvajaus sostinėje, Monte

video, įvyksta “Exposición Esco- 
lari^ t.-y. Pįetų Amerikos moky- 

, k 1 ų darbų- paroda J Labai inalóhu 
pasteb4tipkad iš Buenos \ -Aires 
Argentinos valdiškų mokyklų pa
vyzdingiausia mokine, pasirodė 
lietuvaitė Renata Pogoreckaitė.

Ji mokinasi valdžios mokyklo
je c. S. Peña pirmame skyriuje, 
kurį baigė pirmąja mokine. Iš 
visos inokyklo^ tik jos vienos ra
što darbai, viso ineto jos sansiiivi 
niai, įrišti knygon ir siunčiami 
parodon.

Prie progos pastebėtina, kad 
gabioji panelė Renata yra mūsų 
dailininko Jono Pogoreckio bro
lio duktė, jos tėveliu pavyzdin
gai auklėjama. Ji dažnai lankosi 
“A. L. Balse”, kur gyvena jos 
gerasis dėdė dailininkas.

CHORO REPETICIJOS
“A. L. Balso” choro vyrų balsų 

repeticijos įvyks ketvirtadienyje 
25.10.37, 20 vai.

šį sekmadienį repeticijų nebus.

PROGRESUOJA LIETUVIŠKAS 
ŪKIS

Užpereitame sekmadienyje iš 
Avietynų namų Lomas de Zamo
ra, būrelis draugų nuvyko aplan 
kyti< Andriaus Kilotaičio su. šei
myna valdomą pavyzdingą ūkį 
sale Llavallol. Lankėsi A. Aviety 
nąs, R. Ešius, “A. L. Balso” red. 
K: Ñ. Norkus ir kiti Kilotaičių 
draūgai.

Labai malonu pastebėti, kad 
visi mūsų lietuviai, kurie tik ima
si žemės ūkio Argentinoje ,labai 
gražiai progresuoja. Vien už bul
ves 'Kilotaičiai paima po keletą 
tūkstančių pesų kas met. Laiko
mos bitės, auginamos gėlės, vai
smedžiai daržovės. Namai mo
derniški, su elektra, ete¿

STŲJMJLJOJĄ ^AGRONOMUOS 
VC MOKSLĄ ,
Urdiriarrain miestelyje, Entre 

Ribš ^rovincijojė ^yvenar 1 prieš 
karą iš Lietuvos atvykusijop. Min 
kevičių šeimyną, «q- Povilas ir 
Emilijai Minkėvi&ai; Jie turi gra
žius sąypf namus ir ūkį* o taipgi 
žemės sklypą"Rosário mieste. Vie 
nas jų sūnus, Ramonas"^Minkevi
čius, baigė kirpimo mokslą Bs. 
Aires mieštėpdr lietuviška Minke
vičių rūbų siuvykla Urdinąrrain 
turi geriausią Vietinės visuomenės 

rklijentelą.- Jie kupiš k ė n a i .
Argentinoje gimęs Minkevi

čių sūnus,1 Adolfas Minkevičius, 
baigęs 6 skyrius valstybinėj mo
kykloj Urdinarraim per 3 metus 
baigė vidurinę žemės ūkio moky
klą Las Delicias. Prieš tris metus 
jis įstojo agronomijos mokyklon 
mieste Casilda, Entre Rios pro
vincijoje, kurią baigs šių metų 
pabaigoje.

Visa pp. Minkevičių šeimyna 
puikiai kalba lietuviškai.

— Kastantas Gižauskas, 9 me
tus išdirbęs frigolrifike “Ar
mour” Berisse 4.11.37 lankėsi 
“A. L. Balso” Redakcijoje, pasi
tart kas daryti, kad fabrikas be 
priežasties jį paliuosavo iš darbo. 
Kad jo teisės būtų atitinkamai a- 
pgintos, Redakcija jį pasiuntė į 
Casa^ del Pueblo, kad Socialistų 
Partijos advokatas pasiimtų ves
ti jo bylą. MaVprieš porą metų 
Gižauskas laike darbo buvo su
žeistas, o nepakankamai, neišgy- 
džiūs liga pradėjo atsinaujinti.

— F. Vaitkevičius, turintis duo 
nos kepyklą „Victoria” Dock Su
de, sekantį mėnesį perka didelį

;; REDAKCIJOS
Juozas Sabaliauskas, 6s/Aires.

— Jūsų straipsnį “Vilkai avieš 
kailyje” gavome. Tuom tarpu jį 
laikysítñe archyve.

J. Makiilis, Bs. Airės. — “Kal
bos terminai, Jubiliejus ir biblio
teka” turės pàlatíkti savo1 eilės.

į P. Štalioraitis, Avellaneda. — 
“Dėląi ąiškųmo” laikysime archy, 
vel kąipdr kitus netalpinamus mò 
m'enuęčių, ginčo reikalais straip- 
sniųę.; / . =<

Jiiožaš Budreika, Villa Castel- 
linoi - ,,Nevietoje linksniavimas”, 
kur^râSote kad pasitraukiate nuo 
nesamų tautininkų, kurie gerą 
Jūsų vardą sáívo propagandai 
naudoja, palaikysime archyve!, 
Vargu ar apsimoka kelti spaudo
je tai, ką jie “prie kebračiaus 
garbavoja”.

Ten Buvęs, Bs. Aires. — “Kaip.

ATSAKYMAI , 
tautininkai aiškina savo įstatus” 9 
*— labai originalu, bet straipsnis f 
labai ilgtór Lràikysi&è Archyve. 9

Andrius Putinas/ V ai. A Irina. I 
— “Teodoro Katkaus išsvajoto-g 
ji laimė”, del rašinio ilgumo, tu-1 
rėš laul^i patogesnės progos. I

? ÀPSIVEDIMUI / I 
Jau "36 métiT praslinko nuo to f 
laiko,,,kaip aš atėjau pasaulin,® 
šion ašarų ir linksmyibių pakai-1 
nėn. Bet vienam jau nusibodo, ■ 
nežiūrint į tčj,i, kad turiu Jąbai ge- i 
tą darbą ir jokiejkriziai nebaisus. 9 
Man trūksta žmonos, trūkstą riin | 
tos gyvenimo draugės. Kííri rioré-1 
tute savo likimą šurišt su manuo- f 
ju, prašau parašytį mam laiškelį, f 
o aš į kiekvieną rimtą propo^fci- f 
ją rimtai atsakysiu. Mano adre-1 
sas: Sir. Pedro G., c. Paso 498,; 
Avellaneda. (375-76)

SUSIKŪRĖ TRYS NAUJOS 
ŠEIMYNOS

Pereitą šeštadienį,*20.11.37 pa
nelė Bonesa Runimaitė ištekėjo 
už kilmiškio jaunuolio Bole- 
siaus Anelausko. Vestuvių pietūs 
buvo pp.. Runimų namuose Bei* 
grane, dalyvaujant jaunavedžių 
giminėms ir draugams.

Prieš porą savaičių panelė Fe- 
jlicjJĮa Berklevaitė ištekėjo už 
drg. Antano Keturakio, a Įsi n iš 
kio, S. L. Arg. nario.

P-le Ona Kudirkai té 30-10 
37 ištekėjo už Villa Pueyrredo- 
ne dirbančio italų tautybės vyro 
Mussorini ir jo namuose apsigy
veno. Vestuvės dalyvavo abiejų 
jaunavedžių draugai ir giminės.

Sveikiname jaunas ir gražias 
poras, sukūrusias šeimų židinius.

— Lietuviška filma, p. Gilvyr 
džio partraukta iš Lietuvos, 27- 
11-37 bus rodoma Berisse, vieti
niame kinemotografe „Progre

so^. Bus du seansai: pirmas 
17j:30 ir antras 21 vai. Kai kas 
rengiasi vykti ir iš Buenosc Ai
rės, kad persitikrinti, ar rodo
moji kronika atitinka dabar
tinės Lietuvos gyvenimo tikrovei.

SMARKIAI SIUNČIA PASVEI
KINIMUS

. . Lygiai vienas meneáis liko i- 
ki Kalėdų ir nepilnos penkios sa
vaitės iki Naujų Metų. Pastebė
tina, kad Buenos Aires lietuviai 
šiemet labai daug pasveikinimų 
su šventėmis siunčia saviesiems 
Lietuvon.

„A. L. Balso” Redakciją kas
dien aplanko skaitlingas jauni
mo skaičius. Vieni pasirenka lai 
škų su eiliutėmis ir padabinimais, 
kiti perka, lietuviškų atviručių 
Sveikinimams. su Kalėdomis ir 
Naujais Metąis.

O idant juo didesnis ryšys tarp
Lietuvoje pasilikusiu ir išeivi jo- duonos fabriką Bs. Aires miesto 
j e gyvenančių lietuvių būtų, visi 
savo tėvelius, brolius ir sesutes 
gerbianti ir mylinti išeiviai pre
numeruoja saviems .,,Argentinos 
Lietuvių Balsą”, kuris netik pas
veikins su Kalėdomis ir Naujais 
Metais, bet kas savaitė bus gra
žiausia dovaną Lietuvoje pasila
kusiems. {

. . i,A. L. Balso” Redakcija 
dara kasdien, nuo 8 v. ryto 
8 vai. vakaro. Sekmadieniais 
12 vai. dienos.

— Jonas Jaučeris 12-11-37 lan 
kėši „A. L. Baiso” Redakcijoje. 
Iš Berisso jis persikėlė gyventi į 
Buenos Aires.. Šis prieškarinis lie 
tuvis 1915 —1916 m. drauge su 
Leonu Lupeika, Povilu šalteniu 
ir kitasi berisiečiais dirbo rūdos 
kasyklose San Luis provincijoje.

ati 
iki 
iki

MIRĖ D. KLIABARIS
Bs. Aires ligoninėje “Muniz” 

18-11-37 pasimirė Domininkas 
Kliabaris, 46 m. amžiaus. Pla
čiau kitame numeryje.

— Jurgis Tuchius 12-11-37 iš 
Bs. Aires išvyko į savo dvarą Pa- 
tagonijon, Sostinėje išgyveno a- 
pie pusmetį laiko. Už kelento mė 
nėšių vėl atvyks į Bs. Aires ka
dangi nori pirkti jo ūkiui greti
mą velionies Kairio jaliktą ūkį, 
už kurį p. Tuíçhius siūlo $ 17.000. 
Tas ūkis dabar randasi teisėjo ži 
nioj, nes įpėdiniai per ilgai neat
siliepė. Lietuves kossulas turi į- 
galiojimą ir stengiasi jį permit iš' 
valdžios ir parduoti.

— Daįninkas Orlovas susirgo. 
Gydosi savo namuose.

S'IOCSOl

A. M U Š K E T A S
Lietuvis radio technikas

D

M|||

JNSTlTUTjL

Villa Devoto — Buenos Aires
Fabrikuoja radio aparatus nuo mažia
usio iki didžiausio. Vietiniam pasikla
usymui beveik veltui, o kas nori girdėt 
Vokietiją, Prancūziją, Rusiją, Angliją 
ir Ispaniją — trumpųjų bangų aparatą 
pastatau į namus. — Taipgi sutaisau 
ir atnaujinu visokios aparatus, o taipgi 
¡vedu elektros instalacijas. Pirs negu 
kreipsitės kitur — pasiteiraukite čia.

centre, c. Darwin 1143 — 1145. 
Taigi greitu laiku ir sostinėje ne 
vien pirmos klesos didieji alma
cena! ir restoranai bei klubai ga/ 
lės lietuvių kepama duona kli j eli
tus maitinti, bet ir kiekviena sa
vo sveikatą branginanti lietuvių 
šeimyna Palermoj. Belgrane, Vi
lla Crespo, Chacarita ir kitose so
stinės dalyse į namus gaus kas
dien šviežią lietuvišką duoną. 
Tik reikės pranešti, o „Victori- 
jos” automobiliai ir repartidoriai 
dastatys į namus.

PAŠTO DĖŽUTĖ
Gaujti ir šios savaitės bėgyje 

persiųsti laiškai: Antanui Baro
nui, Antanui Vidžiūnui, Vaclo
vui Andriuškevičiui, Teresei, Juo
zui Mykai, Zigmui Valeikai, Jo-’ 
nui Kiliui (žurnal).

Redakcijoj randasi: Jonui Sti
klini, Marcelei Padolskienei, Jo
nui Šimkevičiui, Alfonsui Marke
vičiui, Petrui Raliui, Jonui Krik
ščiūnui, Antanui Brukštui, Juo
zui Gaškui, Vincui Žekevičiui, 
Adomui žiniui, Onai Ruceskai- 
tei, Viktorui Sakalauskui.

— P-lê Julė Skurauskaitė, sa
vo. “cumpleaños” proga 21.11.37 
suruošė vaišes, kuriose dalyvavo 
pp. Bukevičiai, Leskevičiai, p-lės 
Juzefą Rimytė, A. Bukevičaitė 
ir kelios vietinės šeimynos. Su 
gražiais linkėjimais, svečiai pa
nelei" Skurauskaitei atnešė graJ 
žiu argentiniškų gėlių.

— Reikalinga tarnaitė. Gali 
būt tik atvykusi iš Lietuvos. Da
rbas pusę dienos. Duodania išlai
kymas ir $ 40.0Ô mėnesiui: c. Li- 
b|ertad 1690.

—r- Reikalinga virėja anglų di
plomatų šeimynai. Alga mėnesiui 
$ 120.00. Kreiptis „A. L. Balso” 
Redakcijom

HRSairrraiL

Hlbno»racia ra
& MAS «ANTIGUO ATÊNtíaO. POP médicos 1itteÂiii 923,

Dr. N. V. Miloslavich
Gydytojas chirurgas Buenos 
Aires fakulteto. Buvęs asisten
tas Berlyno, Vienos ir Pary
žiaus ligoninių. Gydo ypatin
gai kraujo ligas, sifilį, reuma
tizmą, triperį. — Išgydymas 
garantuojamas į 5. ar 6 .savai
tes, ligas naujas ar kroniškas, 
reumatizmu. NĖRA KLINIKA. 
Ligonius priima asmeniškai, 
Slaugytojų ir vertėjų. Kalba 
slaviškai ir vokiškai. Priėmi

mo yalandos kasdien nuo 4 iki 
7: 30 vakaro. N epriima seknla- 
dieniais nei švenčių dienomis. 
*CORDOBA 785, 1-er PISO

- BUENOS AIRES

Dr. SANTIAGO GOLDSTEIN
Vokietis gydytojas, kuris gydo lietuvius Argentinoje: 

Spinduliai X — Ultravioletiniai — Analizai
PAVON 4159, LANUS, U. T.: LANUS 645

Priėmimo valandos nuo 16 iki 19 vai.
Pereikalavus* einą į namus į Avellanedą, Piñeiro, Alsiną, 

------ Dock - Sud, Villa Crespo, Centran, etc. ——
Gydo visas moterų ligas. Gimdymai ir vaikų ligos. Taip pat 

yra atskira klinika vyrams.
PASTABA: Dirbantieji žmonės gali susitart per telefoną 

del Mpecialės priėAimo valandos.

Ultramar“: r j “ > 4^

(buv. firma F. Misler) >

LAIVAKORTĖS i ir iš || 
EUROPOS LABAI NUPIGINTOMIS | R 

KAINOMIS. >1

San Martin ÃiresT(U. T. 31-5475) P

Dra. Adela Schuster de Itzcovich
CHIRURGĖ DENTISTÊ

Blombavimas porcelana, auksu ir pla- 
tina. Sudėjimas dantų pigiomis kaino- 
mis. Silpnų dantų pagydymo ir susti-i 
prinimo specialybė. 30 metų profesio- 

nalės praktikos.
CORRIENTES 2791, 1-er piso, dep. L U. T. 47 - Cuyo - 2494

MODERNIŠKI VISŲ LIGŲ KLINIKA
BENDROJI KLINIKA: Vidurinės ligos. Širdis, Plaučiai. Kepenos. Pilvas, 
Nervai. Galvos skundėjimai. Reumatizmas. Gemorojos.
PLAUČIŲ LIGOS: Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Astma. Plev- 
ritąs ir kitokį susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi. Bendras 
nusilpimas — stoka apetito ,menkėjimas (svorio netekimas) praeina vi
siškai, kas pas mus gydosi.

rVENRINĖS- LIGOS: TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo nau
jausiais metodais. SIFILIS: 606—914.* Odos ir kraujo ligos, 

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS
Patarimai $ 3. Mėnesinis abonenas ųųo $ 10 į mėnesį. Priėmimo valan

dos nuo 9 vaL iki 12 ir nuo 15 iki 21 Sekmad. nuo 9 iki T2 vąV '.
Kalbama: rusiškai ir vokiškai.

Medicinos paslaptys griežtai išlaikomos.

Suipacha 28 Buenos Aires

OMPRAMOIMEJIA
■LJJ J U I ] I VU APTARNAUJAMAS 
Jk d 1 H111 tí f1£ gydytojais

SPECIALISTAIS
1) šlapumo analizai ligos pažinimai.
2) * ” ■ ’ •”
3)
4)
5)
6)
7)

' 8)
9)

10)

Analizai Wassermann; seilių ir t. t. 
Kraujo analizai, lytimų ligų gydymas. 
Odo* ligos: Egzema, plėtmai, plakikai 
Hemoroydes: Pašalinami be skausmo, be operacijos^ 
Impotencijos gydymas, skubus jėgų grįžimas. 
Gerklė, nosis, ausys: Uždegimai, tonsilai.
Širdies plakimas. Elektriškas gydymas. 
Plaučių ligos, kosulys. Diatermija. 
Vidurių ligos, vėmimas, išvalymas. 
Reumatizmars Kaulų ligos, kataras. 
Moterų ligos: (Atskilai); Mėnesinės. 
Venerinių ligų skubus, beskausmis gydymas.I R 

APLANKYKITE MŪSŲ KONSULTORIJĄ IR PAŽIN
KITE NAUJOVIŠKĄ BŪDĄ GYDYMO

PATARIMAI IR ANALIZA! VELTUI 
_ . nuo 9 —r- 21. Sekiníadieniais-nuą 9 — 12 vai.

PILNAS IŠGYDYMAS $ 40,y MOKANT $ 5 SAVÀITÈI 
Ekonomiški abonementai ratómis. /. V 

niVAWÍA<30fô■■
PLAZA 
ONCE'

J
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Pigiausia Kelionė 
į KAUNĄ 

per KIEL kanalą 
galima parvažiuot laivais

G. A. L
GDYNIA AMERICA 

LINEAS 
DE NAVEGACION S. A.S.

Sekantis išplaukimas iš 
Buenos Aires

s/s “KOŠCHSZKO”
Gruodžio 18 d., 1937

P i g u -
Kainos be kompetencijos

Patogu -
kabinos 2 asmenims

Valgis -
sveikas ir skanus.

BANCO POLACO
P. K. 0.

TUCUMAN 466
CORRIENTES 2700

Laivakortės išvykimui ir gi
miniu atsikvietimui 

parsiduoda
BANKUOSE IR TURIZMO 

AGENTŪROSE

Siuvimo Akademija
Anelė Zacharauakaitė. sav.

calle Cachu 896, N. Pompeya. 
Siuvimo ir kirpimo mokytoja, 
14 metų dirbusi Prancūzijoje, 
priima mokines patogiomis sąly
gomis. Nebrangiai pasiuva ko
stiumus ,paltus ir sukneles.

DOVANŲ KUPONAS
Nr. 30

Kiekvienas jaunuolis ar jau
nuolė, išsikirpę šį kuponą, tu
ri teisę visiškai nemokamai da 
lyvauti šokių pamokose, pris
tatant jį mok. B. Levickio Šo
kių Akademijon c. Rivadavia 
2237, Bs. Aires, pirm. 29-11 

-37, nuo 19 iki 20 vai.

Jurgis Kalavinskas 
pirmos rūšies valgomųjų produ

ktų ir gėrimų krautuvė. 
U. T. 70 - Núñez - 7120 

Freire 3537, Saavedra, Bs. Aires «AHTOHOFF*

SMULKŪS* SKELBIMAI

APSIVEDIMUI
Esu 33 metų amžiaus kavalie

rius, turiu nuosavą įmonę (kal
vę), samdau taipgi lietuvius ir la 
bai gerai verslas eina, tik liūdna, 
kad čia visiškai nėra lietuvaičių, 
o aš būtinai noriu sukurti šeimy
ninį gyvenimą tik su lietuvaite, 
tokio pat amžiaus ar jaunesne, 
kad ir nepasiturinčia, nes mano 
uždarbio užteks prasigyvenimui 
abiems. Mano įmonę galima ap
žiūrėti bile kada. Prašau parašyt 
man laiškelį, o aš mielai atsaky
siu ir susitarsime, kada ir kur 
pasimatyti. Mano adresas: Sr. 
A d a n Renkauskas, Herreria 
Melchor Romero, F. C. S.

(374-75)

GAONA 1376
U. T. 59 - Paternal - 2130

NAUJAUSIOS MADOS

LIETUVOS KONSULATAS 
URUGVAJUJE 

B. Artigas 1410, Montevideo 
Priėmimo valandos nuo 13 iki 

14, išskiriant šeštadienius ir 
švenčių dienas.

LIETUVIŠKA “P 1Z Z ER I A” 
Jokūbas Sprogis, savininkas 

c. Rivera 300. Bs. Aires 
U. T. 71 - 8400

Galimh valgyt vietoje ir užsisa- 
kyt į namus “pizza”, “faina”, 
“pasta frola”, “empanadas”, etc.

Marta Jankauskienė
Diplomuota Modistė

c. Espinosa 2228, Buenos Aires

EDUARDO SADAUNINKAS 
savo kamionu dastato j namus 
lietuvišką duoną, silkes, rusišką 
degtinę ir kitus maisto produk
tus: Sarratea 2125 — Valentín 
Alsina. U. T. 24 - 8139.

(353-56)

Puikūs paltai, dailūs kostiumai 
ir elegantiškos suknelės 

gražiausia siuvama 
tik pas 

Modistę Danutę 
c. Estados Unidos 1080 — ¡ 

Buenos Aires

LIETUVOS PASIUNTINYBE
Cerrito 1493

Priima nuo 10—12 ir nuo 
14—16 vai. šeštad. iki 12 v.

U. T. 44 — 6243 
Pasiuntinybė uždaryta Lietuvos 
įstatymų numatytomis nedarbo ■ 
dienomis bei Argentinos Respub
likos svarbiausiomis šventėmis.

JONAS KRIŠČIŪNAS, 
mūrinių namų statytojas: 

Tabaré 6971, V. Lugano, Bs. As.

JUSTINAS VAIČIŪNAS

PARSIDUODA VIEŠBUTIS 
Puikiai veikiantis lietuviškas vieš 
būtis, su virš 20-čia įrengtų’kam- 
barių ir visais patogumais, del 
susidėjusių aplinkybių parsiduo
da labai patogiomis sąlygomis. 
Norintieji įsigyti gerą biznį, tesi
kreipia raštu arba asmeniškai 
pas savaninką šiuo adresu: Sr. St. 
Povilonis, c. Bernadro de Irigo- 
yen 1692, Bs. Aires. (374-77)

Fotografijos Veltui
Kuponas Nr. 7

Kiekvienas asmuo, surinkusia šiuos 
nemokamus fotografijos kuponus 
nuo pirmo iki dešimto numerio ir 
pristaéiusis juos „A. L. Balso” Re
dakcijoj nemokamai gauna ,,A. 
L. Balso” laišką fotografiškon stu
dijoj kur nemokamai nufotogra
fuojamas ir nemokamai gauna vie
ną meniškai pagamintą savo foto.

Pigiai ir sąžiningai taiso gra 
maionus, laikrodžius ir viso 

kius kitokius daiktus. 
Pavón 1020, Piñeyro 

(Taipgi gaunamas Balsas)

B.

ô D. Z V I R Z D I N A S 
vyriškų rūbų 

siuvėjas.
S. Dumont 2474, d.

W|ijĮ Buenos Aires
(Altura Cabildo 200)

M U. T. 73 - Pampa - 7228
Kainos visiems prieina- 
mos’ pasirinki-

¿Šr nías angliškų medžiagų 
Prašom įsitikinti !!!

ANILINA “COLIBRI”
Kiekvienas perkantis didelę 
dėžutę dažų “Colibrí”, gauna 
dovanų didelį naują Argenti
nos Respublikos ŽEMĖLAPĮ.

PARSIDUODA NAMAS
Mūrinis namas iš trijų kambarių 
ir trijų virtuvių labai gražiai į- 
rengta, su darželiu ir 1.1, atsitik
tinai geromis sąlygomis parsidu
oda. Laišku arba asmeniškai 
kreiptis šiuomi adresu: Sr. A. 
Plasternikas, Juan Jaures 790, 
Vai. Alsina. (375-tt)

Dr. S. Schavelson
Ligoninės Muniz klinikos ve
dėjas, priima asmeniškai savo 
klinikoj. — Gydo vidurių ir 
moterų ligas. Akių, ausų, ger
klės ir nosies. — Kraujo, šla
pinimosi ir lyties organus. — 
Peršvietimas rentgeno spindu
liais ir determija. Kalba ru
siškai ir lenkiškai. — Priima 
nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 
vai. kasdien. Sekmadieniais 

nuo 8 iki 9 vai. ryto.
PUEYRREDON 936, Bs. Aires

Rosario lietuvių dėmesiui 
DAKTARAS E. LEVINAS 

Kalba lietuviškai
Diplomuotas Argentinoj ir Vo
kietijoj gydytojas, specialistas 
moterų ir vyrų ligų. Gydymas 
moderniškas ir nebrangus; iš

tyrimas su X spinduliais.
c. MITRE 923, Telefon: 3670 

Rosario

Dr. A. Krichmar
Dentistas - Chirurgas 

GALICIA 814 — PIÑEYRO 
(Kampas Ri vada via) 

Dantų gydymo konsultorija, 
kurioje atliekamas gerai dar

bas, pigiomis kainomis.
Priėmimo valandos: 

nuo 9 iki 12 ir nuo 14 iki 20

JUSTINAS VAITELIS 
c. Morón 5265, Lanus Oeste 
U. T. 241 Lanus —— 304 
Parduodu pigiai ir geriausių rūšių 
vyriSkas ir moteriškas kojines, įvai
rių rūšių siūlus ir darome visokius 
mezginius sulyg užsakymų. Reika
laukite, mūsų įgaliotinis aplankys 

jus namuose. Taipgi artistiškai 
užtaisome pančiakas.

“LA LITUANIA”
Vyrišky rūbų siuvykla 

¿¡¡j Ten pat galima nusi- 
” ’ pirkti baltiniai, kakla-

f
 pirkti baltiniai, kakla- 
raikščiai, etc. vyrams. 
Vietiniai ir lietuviai, 
norėdami, kad jų kos- 
stiumus visi pagirtų I 
siuvasi siuvykloje “La I 
Lituania”, kurios savi- I 
ninkas Povilas Luko- I 
šiūnas pats asmeniškai I 

darbą atlieka. I 
PATRICIOS 15 9 11 
Barracas, Buenos Aires I

MOTERŲ KLINIKA 
Direktorė Moteris Gydytoja 
Dr. MATILDE KRASTINIENÈ 

iš Latvijos.
VISOS MOTERŲ ir VAIKŲ 

LIGOS
Nėštumas - Gimdymai - Su
vėluotos Menstruac. - Krau

jo ir šlapumo Analizai 
Spinduliai X - Žemiau

siomis Kainomis.
Atvykusioms iš toliau yra 

lovos
PATARIMAS 3.— PESAI 
Priėmimo vai. nuo 10—12 
ir 15—19 v. Sekmadieniais 

ir švent. nuo 10—12
RODRIGUEZ PEÑA 6 79

JUOZAS RAKÜNAS
c. PUENTA ARENAS 4421-25 

BERISSO, F. C. S.

AKUŠERĖ - EUROPIETĖ 
FILOMENA BENEŠ - BILEK 

Diplomuota Prahoje ir 
Buenos Airese 

LIMA 1217
2 kvadr. nuo Plaza Constitución 

Telefon: B. O. 23 - 3389 
Priima kasdien nuo 10 vai. ryto Iki 
8 vai. vak. Sekmadieniais visą dieną 

Specialistė prie gimdymo ir 
visų moterų ligų.

Kalba visomis slavų kalbomis ir 
supranta lietuviškai.

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija
įteikia Federalinės Sostinės ir
Provincijos registro knygutę 
be sumokėjimo iš anksto ir be 
Btudijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar* 

f bą savo mokiniams, kurie to 
pageidauja.

PILNAS KURSAS $ 50- 
U. T. 21 - 0265

C*Me VIEYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) Bs. Air*.

PARDUODA

ė CENTRAL EUROPEA
♦ SfHIFrSAGEMTUR .

.469 san MARTIN-409^”'

k IR ATSIKVIETIMI 
į' IŠ TEN ' į 
¡TrOIAŲSIOHtS '¿K 
" MAINOMU- ./įffį.

Jaunavedžiai, namų savininkai ir 
visos padorios šeimynos savo na
mų židiniui visus baldus perka 
Juozo Rakūno baldų fabrike ir 
parduotuvėje. Kadangi gamina
ma iš geriausio medžio, stipriai 

ir naujoviškai.

Dr. Elias Galante
Gerklės, nosies ir ausų gydy
tojas specialistas Argerich ir 

Ramos Mejia ligoninėse.
Konsultorija:

PINZÓN 425 — U. T. 21-3064
Antradieniais, ketvirtadieniais 
ir šeštadieniais, nuo 2 iki 4 

priiminėja:
Corrientes 2235 - U. T. 47-5123

NAUDOJASI LIGONIAI. KURIE ATEINA GYDYTIS J 

DIDELĖ KLINIKA A GRUPAC1ÓN

GYDYTOJAI: Dr. A. Schvarser. Dr. A. Alberico. Dr. X A. Rojas.

Plaučiai: Dusulys, Astma bronchitis.
Gerklė, Nosis, Ausy^: Chroniški peršalimai, blogi išgydymai. No

sies užsikimšimai, blogas pasilsys. Gerklės užkimimas, 
f ausų užsikimšimas.

Pilvelis, žarnos, užkietėjimas, blogas kvapas, akmenai.
Inkstai, skausmai, diegliai, ir t. t.
Venerinės ligos: SIFILIS (606 — 914), Blenorragija.
Moterų ligos: Atskirose konsultorijose pataisymas, pripažinimas 

ir stoka menstruacijų.
Valkų ligos: Nevirškinimas, Rachitis, pavėluotas išsivystymas.

Nurodymai vaikų auklėjimui.

PATARIMAI $ S^— (Parodžius šj skelbimą patarimas f 3.—) ir 
padaroma X spindulių nuotrauka.

GYDOMA LABAI PIGIOMIS KAINOMIS.
Priėmimo valandos: nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 vaL

HWMi 440
(Tarp corrientes ir lavalle)

RGENTINa

IŠIMTINAI 
YDYTOJŲ PR1EŽŪRA 
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